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PERŽVALGA-
— „^altinis” (Nr. 27) iš kur 

pastvėrė žinutę, jog Rusijos 
žmonės pradedą grįžti iš Ame 
likos būriais. Teip rašo: „Pe
reitą^ savaitę per Suomiją su
grįžo iš Amerikos 358 išeiviai. 
Didžiuma iš jų neseniai išva
žiavusieji; jie niekur negavo 
darbo,, išleido visus savo pini
gus ir turėjo grįžti.—Per Lie 
pojų sugrįžo apie 400 išeivių”.

C iro valdžia užsėdo dabar 
jau ir ant lėkštesnių Lietuvos 
laikraščių Teip, Rygoje po
licija konfiskavo 5 ir 6 NN 
„Juokdario”. Vilniuje sukon- 
fiskavo 24 N. „Lietuvos Ūki
ninko”, už atspauzdinimą 
straipsnio: „Durnos nebėra”; 
ant laimės policija atėjo tuo 
met, kada laikraštis skaityto 
jams jau buvo išsiuntinėtas; 
todėl tik keletą desėtkų egz. 
iesurado. Knygynuose poli
cija irgi išjieškojo „L. UTko”. 
Kaune net ant „Nedėldienio 
Skaitymų” gubernatorius už
dėjo kankintinio vainikėlį — 
paskyrė 100 rublių bausmė* 
•už patalpinimą N. 23-Čiame 
straipsnio „Šis-tas apie žemės 
klausimą”. — Tas veičia su 
įprasti, kad etro valdžios poli
tika tebėra pastebėtinai akla,
— ji dabar jema smaugt net
nr tuos, kurie jai padėjo smaugt 
ire vol i u ei ją.!.. i

— „Liet. U kininko” 25 ame! 
m r., -redakcijos atsakymuose! 
upokelissyk paminėta, kad1 
-„’Vilniaus Žinios” pradės eiti 
ir kad net tulus rankraščius 
(nesuvartotus) į „V. Ž.” 
dakciją jau perdavinėja.

— „Nedeldienio Skaitymuo
se” yra sumanimas atgaivinti 
Lietuvoje vienuolynus (klioš 
torius). Atgaivinti, matytis, 
rengiasi ne ant juokų, nes jau 
ir vien uolynais įstatymai buk 
ėsą rengiami. S j many toj ai tą 
darą Lietuvos naudai, nes iš 
vienuolynų išeisią geri ir pigus 
vidutinių mokyklų mokįtojai
— tai vienuoliai (zokoninkai). 
Pakol kas tų vienuolių lietu-

vių esą tiktai keletas’ kur ten 
Užsieniuose, todėl sumanytojai 

’ ketiną gabenti į Lietuvą vie- 
i nuolius svetimtaučius, išmokį- 

ti j Uos lietuvių kalbos, o tie jau 
tada mokįs lietuvius to, ko nuo 
jų išmoko. Vadinas, šędien 
arklis veš vežimą, rytoj veži
mas arklį. Mųsų „Katalikas” 
(Nr. 28) gana protingai iš pra
džių patėmija. Siko: „Kad 
Lietuvai reikalingi pigus ir 
geri mokįtojai, neužginama, 
bet nenorėkime turėti tokius 
vienuolius, kokie seniau Lie 
tuvojebuvo. Seniau vienuo 
liai buvo pigus, bet jų ir moks
las nė kiek nebuvo brangesnis. 
Jie mokinius išmokindavo tik 
melstis ir daugiau nieko, tuom- 
tarpu šędien draugijai reika
lingas ant kožno žingsnio ir 
svietiškas mokslas. Juk da 
turime,daug senovės lietuvių 
kunigų, kurie pasak senių pa
sakų, už 15 r u b. yra baigę 
m >kslą ir į kunigus įšventinti. 
O ką jie žino? Moka tik loty
niškai skaityti!” Paskiau* 
„Katalikas”, priminęs, kad 
vienuolių užlaikymo kaštai 
gultų ant visuomenės, greitai 
susizgrimba ir tuoj aus pasitei 
sina, kad jis abelnai nieko 
pritš pačius vienuolius netU 
rįs, tiktai norįs kad butų teip 
padaryta, „kad vilkas butų 
sotus ir oška čiela”. Matyt, 

I vilkais jis vadina vienuolius, 
o oška — visuomenę. Kaip 
vienok tuos „vilkus” pasotint, 
jis nebeužbąigia. Męs tą pa j 
darysim: vilkai tarp oškų vi 
sai nereikalingi. Mokslui šę 
dien nebe vienuolynai reika
lingi, bet gimnazijos, institutai 
ir universitetai. Oška — vi
suomenė, galės sau tęnai proto 
pasemt, kaip nuo vilkų apsi
gint. Tik reikia laisvės.

— Bašo „Liet. Kurjeras”, 
jog neseniai Vilniuje apie 10 
ginkluotų vyrų įėjo Rommo 
spaustuvėm, užsklandė visas 
išeigas ir revolveriais prigrū
moję esantiems darbininkams 
kad tylėtų, prisispauzdinę 
daugybę revoliucijinių
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remia ir kitokius nebutniekius 
plepėjo. Šędien jie patįs ma
rina tą vieną iš pažangesnių 
draugystėlę pasišventusiu ty
lėjimu.

— Praėjusią savaitę Ameri
kos valdžia išsiuntė Atlantiš- 
kąjį laivyną į Tykųjį Okeaną. 
Toks netikėtas valdžios žings
nis davė progą kalboms, jog 
tarpe Amerikos ir Japonijos 
kils karė. Ištikro, į karę la
bai panašu. Bet kaltybė gula 
ant Amerikos valdovų: nesi
stengė Kalifornijos yankių 
kvailumo apžiabot, nenorėjo 
apgint ten gyvenančius j a po- 
niečius nuo įdukusių ameriko
nų persekiojimo. Japonija 
priversta buvo apie savo išei
vių nepaliečiamybę ištart ke
letą rūsčių žodžių. Ir ot Ruz
veltas įsižeidė, — išsiuntė lai
vyną. Laivynas nedaleis Ja
ponijai savo išeivius apgint, 
kuriuos amerikonai Kaliforni
joje skerdžia ir guja laukan. 
Iš visos Amerikos pasipylė 
prieš Ruzveltą protestai už ne- 
sistengimą svetimtaučių ap 
gint, bet provokavimą berei
kalingos karės, — ir dar laike 
II angos sątaikos kongreso, ku
rį pats Ruzvelts teip kelia. 
Lietuviai susirinkimuose irgi 
privalo protestus padaryt: tą 
spiria netiktai žmoniškumo 
pareigos, bet ir mų-ų, kaipo 
tokių pat ateivių padėjimas. 4

— Ik’šioliai Amerikoje ne
valia buvo siuntinėti tam tik
rų krasos kortelių, kur ant 
vienos pusės yra koks paveiks 
lėlis, o kita perdalįta adrisui 
ir pačiam laiškui (Europoje 
tas kartojasi jau seniai). Jeigu 
kas tokią kortelę čia Ameri
koje kam nusiųsdavo, tai pajė- 
mėjas turėdavo už ją dvigubai, 
kaip laiškas kaštuoja, užmo
kėti. Dabar gi ir Amerikos 
krasos žinyba prijėmė tą kor
telių siuntinėjimą. Padavadi- 
jimas įeis veikmėn nuo 1 rug- 
piuČio, š. m. Net ir popieros 
šmotelis galima bus daklijuot

šaukimų, prasišalino. Pirož 
nikovo spaustuvėje dar drą 
sesni pasirodė, nes norėjo Sielą 
knygutę atsispauzdint. Ne 
galėjo tiktai dėlto, kad savi 
ninkas papiovė nuo motoro 
elektrines mielas (dratas).

— Mums rašo iš Vilniaus 
ištikima ypata sekančiai: „Bir
želio 27 sujėmė čionaP50 žmo
nių: darbininkų, inteligentų ir 
teip įvairių „nužiūrėtų” ypatų. 
Kratų (sti kas nakt po 10 ir 
20. Baisiai valdžia darbuo
jasi, mat rinkimai nebetol. 
Oras teip prislėgtas visokiomis 
represijomis, teip suerzinti 
žmonės, kad sunku ir apsakyt. 
Ant Lietuvos socijaldemokra- 
tų ypatingai užsėdo. Slapti 
valdžios agentai atvirai giriasi, 
kad sužinoję tąs ypatas, kurios 
prigulį į centro komitetu, kur 
jie laikę susirinkimus ir kas 
dalyvavę. Jeigu tas butų tie 
sa, tai matytis, kad tarpe jųjų 
pačių buvo įsigyvenęs provo 
katorius. .. ”

— „Darb. Vilties” 27 N. yra 
parašytas straisnelis „Atsaky
kite!” Pasirašęs po juomi „T. 
M.D. sąnarys, Himnus” karštai 
ir rūsčiai šaukia į „T. M. Dr.” 
'vadovus,sakydamas:,,K ur din- 
goj^s(T.M.D.)vadovai ? Kodėl 
nieks nieko neveikia? Kur 
vyriausia jos vadovas, pirmsė 
dis, kuris T.M.D. rėdo, kodėl 
nieko nepram ša jos draugams? 
Kur dingo ir kiti jos komiteto 
sąnariai? Ką męs turime veikti 
sąnariai, jeigu negirdėti paties 
komiteto?.. Argi jums, vado
vai, butų gražu, kad jums be- 
vadovaujant T. M. D. turėtų 
numirti? .. . Argi bus verta 
kaipo viršininkams atiduoti 
jums garbę už tai, kad tylėjo
te?.. Pradėkite ką dirbti 
arba atsisakykite”. — Kas ga
lėtų nepripažint tokio ‘balso už 
teisingą? Jis dar nė pusės ne
pasako, kas reikėtų pasakyt. 
Ir ištikro, kurgi jie? Pora 
metų atgal aimanavo tie „jie”,, 
kad T. M. D, ardą kokios ten---------  - y —k*J v WA. • W
,'.... O

ypatos, kad laikraščiai nepa- prie kortelėm
H
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— Ąteivtjslė Amerikon. Nuo 
30 birželio, 1906, iki 1 liepos 
1907, ateivių į Suvienytas Val
stijas atkeliavo 1,004,806: vy
rų 722,730; moterių 282,076. 
Tad bus daugiaus už praėju
sius metus ant 124,213.

Sugrąžinta atgal tapo 6752 
(vyrų 5266, moterių 1486). 
Idijotų (puspročių) 24, visai 
pakvailusių 167, pavargėlių 
4064, turinčių limpančias ligas 
1456, suderėtų darbininkų 615. 
Priegtam sugrąžinta atgal 656 
Žmonės, kurie jau išgyveno 
Su v. Valstijose iki 3 metų, bet 
buvo patekę į kalėjimus ar 
pavargėlių namus.

Neminint augščiau einančio 
akaitliaus dar atkeliavo 111 ,539 
ne-ateivių, kurie nukeliavo į 
Kanadą ir Meksiką, ir 146,815 
Suv. Valstijų ukėsų. Viso iš 
užmarės atkeliavo 1,269,863.

Iš Austro-Vengrijos atke
liavo 292,985; daugiaus už 
praėjusius metus 39,166.

Iš Italijos 267,078; daugiaus 
ant 12,840.

Iš Maskolijos 192,736; dau
giaus ant 29,420.

Iš Vokietijos 31,201. v
Iš Šveicarijos 3586.

Iš Lietuvos.
Vilnius Lukiškių kalėji

mas. Nespėjo dar senoji 
žaizda sugyti mųsų širdyse, 
kaip vėl ją skaudžiai palietė. 
Mėnuo atgal pasikorė politiš 

. kasis Masiulevičjus, kurį kai- v
tino už agitaciją Švenčionių 
paviete. Gegužio 5 d. pasiko 
rė vėl kriminališkasis; kitą jo 
draugą, kuris kartu sėdėjo, 
pusgyvį nuo virvės nuėmė. 
Tai — vis kalėjimo tvarkos 
aukos. Minėtasis kalinys bu
vo mėginęs bėgti, bet jį suga
vo, smarkiai sumušė ir įdėjo į 
tamsiąją: čia jis už kelių die
nų ir pasidarė sau galą. Kiti 
kaliniai buvo pradėję tarties 
badauti,’š Įėjus savo reikaląvi- 
mus — geresnio valgio,ilgesnio 
pasivaikščiojimo, žmoniškesnio

Vienybe
apsiėjimo ir tt. TeČiaus didelė 
dalis nesutiko: ji sakė, kad 
jiegos reikalingos tolimesniai 
kovai. Kriminališkiejie teip— 
pat tarėsi eiti išvieno, bet ne 
susitarė: trūksta jiems vieny
bės! r susipratimo. Be to, šil 
tos pavasario dienos — dabar 
ir teip sunku kentėti, badavi
mas gi kokiame laiko labai 
susilpnintų žmogų ir ant svei 
katos atsilieptų...

Skuodas (Telšių pav.). Is 
prauninko belaukiant. „Bal
tasis” jomarkas (pravadai). . . 
Žmonės būriais eina, važiuoja, 
kas į jomarką, kas į bažnyčią. 
Visi ramus, linksmi. Įvažiuo
jame į miestelį. Čia kažin-kas 
nepaprasta. Raiti urėdai n kai, 
sargybiniai su nagaikoms, Va 
rinėja, stumdo, lupa žmones, 
arklius.—„Kame dalykas?”— 
klausiu vieno. —Isprauninkb 
laukia” — gaunu atsakyibą. 
Ir teip visą atlaidų dieną na 
gaikos švilpė, keiksmo rusiš
kieji žodžiai skambėjo, kolei 
isprauninkas atvažiavo... 
žmonėms jau išsiskirsčius na 
mon.

Lygumai (Šiaulių pav.). 
Lygumų sargybiuiai pradėjo 
iš ubagų pinigus atimliot. Sar 
gybinis Vasiljevas, iš Arraa 
naičių eidamas, sutiko Žilins? 
ką, į savo kiemą įvažiuojantį. 
Sumanė, kad tai vagįs; mat, 
jį pamatęs, į kiemą įsuko. Nu
tvėrė jį ir dviejų rublių reika
lavo. Nors Strabinskas pa
liudijo, kad jis to paties so
džiaus žmogus, bet-Vasiljevas 
netikėjo, vedėsi jį įlanką, gąz- 
dino vesiąs prie urėdninko ir 
vis pinigų prašė; mažai matąs 
senelis bijojo, kad į mišką nu
vedęs, nepaklaidytų ir norėjo 
dvi grivini duot, bet, neprima- 
tyMamas, tik kapeiką padavė... 
Sargybinis supyko, iš senelio 
su visu kapseliu pinigus iš
traukė ir sau sveikas nukelia
vo.

Joniškėlis (Panev. pav.). 
Siutas užėjo. ., Vieną nedėl-

dienį, pavakarį atbildėjo, at 
piškėjo pristovas su dviems 
sargybiniais. Puola aludėn; 
rado kelis žmones begerian
čius, vieną apdaužė. Išgirdę 
miėatelyj dainuojant, šoko ten, 
manydami ką sučiupsią. Pa 
siautę kiek, išsidangino vėl. 
Žmonės kalbėjo, kad tai karo 
metas Lietuvoj veikia.

Stirniškiai (Vilkav. pav.). 
Gegužio 22 d. naktį, 9 sargy
biniai važinėjo, kratas daryda
mi. Iškrėtė Zerkaucką, Sar 
palių, — rado pas jį seną šau
tuvą. Iš ten nuvažiavo pas 
Pacenkienę, kur buvo vestu 
vės. Vestuvininkai dar tebe
miegojo: visus iškratė, atrado 
tik vieną „Skardo” numerį. 
Suėmę Šar palių, išsivežė į Vii 
kaviškį. Dabar jam paskirta 
B mėnesiai kalėjimo.

» ■■

Skuodas (Telšių pavieto). 
Krasos cenzoriai. K rasos 
(pačto) valdininkai atplėšė du 
siuntinių: vieną į Kelmę, kitą 
->tį Tauragę. Radę tenai 19 jį 
„Skardo” numerį, konfiskavo.

Anykščiai (Ukm. pav.). 
N esu manus šnipas. via yra 
valdžios atsiųstas šnipas. Tai 
tikras, bet kvailas šnipas. 
Žmonės tuojau suprato, kas jis 
per genąs. Pabus miestefyj 
kelias minu tas, tuojau drožia 
sau namon, permaino rubus ir 
vėl ateina. Žmonėms, žinoma, 
padaro juoko ir pradeda jį 
švilpt, kaip šunį. Vienai mo
teriškei pasigyrė, imąs 40 rb. 
algos per mėnesį. Bd to dar 
valdžia grąžinanti visokias iš
laidas: mat, reikią sueit su 
žmonėmis, sugert, kad paskui 
butų geriau išgaut. Jis jau 
seniai Anykščiuose, bet dar 
nėvieno „cicilisčo” nepagavo. 
Dabar pradėjo nešiot mėlynas 
kelines ir išrodo visai į policis 
tą. Veidas pūkuotas ir biau- 
rus. Po Anykščius jis vaikš 
Čioja, nelyginant senas vilkas, 
kuris jieško sau galo.

Virbalis (Vilkaviškio p.). 
Nedėlią, birželio 3 d., prie baž-

. į r. ............. .. i**i —i

nyČios nepažįstamas žmogus 
ėmė kalbėti apie durnos dar- 
buSj apie vyriausybę ir tt. Kal
boj užlietė ir kunigus, teip 
apie juos pasakęs: ’ „Kolei gy
vas žmogus, gali eiti į bažny
čią, o kai numiršti, tai be pini
gų neleidžia”. Žmonės (tarp 
jų tikrieji katalikai „žiburiu- 
Čiai”) pradėjo saukti: „Mari
javitas, tu marijavitas!” Pa
kilo trukšmas ir tariamąjį ma
rijavitą ėmė mušti. Įbėgo jis 
į bažnyčią, bet ir čia žmonės, 
atsiviję, nenustojo šaukę ir 
mušę. Gerai, kad šveicorius 
perskyrė. Nuvedė „kaltinin
ką” pas kleboną ir čia išsiaiš
kino, kad jis visai ne marija
vitas, o pats paprastasai kata
likas: atvažiavęs čionai per sie
ną dviejų mergaičių pervestų. 
Reikia pastebėti, kad dangau- 
šia kurstė mušti ir savo kum 
šČių nesigailėjo ypač didieji 
ūkininkai ir šiaip doros netekę 
žmonės; darbininkai jiems iš- 
mėtinėje, kur artimo meilė ir tt.

Tas liūdnas, negražus atsi
tikimas ar nebus tiktai pasek
me tų nusiboddsių pamokslų 
apie „bedievius”, „marijavi
tus”, kuriuose neišgirsi nė mei
lės žodžio, nė tikrojo Kristaus 
mokslo, o'vien neapykantą. ..

Kriukiai (Natimiesčio p.). 
Marijavitai ir „tikrieji” kata
likai. Kovo 19 d. Servydų 
kaime „katalikai” užpuolė 
naktį 12 valandą jnarijavito 
B. Januševskio namus, išdau
žė visus langus net su rėmais, 
šaudė per juos, kuolais daužė 
sąsparas, sienas ir per išmuštus 
langus mėtė pagaliais ir laz
domis. Ta pati „tikrųjų” ka
talikų gauja nuo 12 ligi 3 va
landos užpuolė ir teip-pat su
daužė šių marijavitų namus: 
Simo Dabašinsko, Baltr. Ma- 
šanaucko, Andriaus Ašmėnsko 
ir Jievos Šuopienės Visų tų 
namų gyventojai, ypač moters 
ir kūdikiai buvo isgązdinti: 
kai kurie jų ar iš išgąsčio, ar 
šalčio susirgo. Dėlei to pradė
ta dabar byla.-—Neseniai svar-
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bosnių jų dalykų tardytojas 
šaukė į Naumiestį Servydų 
marijavitų liudininkus. Di
džiausi čia kaltinikai — kuni
gai, kurie kurstė žmones prieš 
marijavitus. Tečiaus teisybę 
išaiškįs teismas.

Naumiestis (Suv. gub.). 
C kuli (fanai. Neseniai Nau 
miestyj subadyti su peiliais du 
vaikinai. 1 Kaltina, buktai 
padaręs Jonas Lakis su sėbrais; 
jis pats sakęsis, kad tuodu vai 
kinu esą iŠ tų kaimų, kur —- jų 
priešai: mat, ten kartą atvy
kus jiems su peiliais mvš*.i 
„politiškųjų”, nepasisekė: bu
vo patįs išvaikyti. Nuo to lai
ko tie kaimai (kalbama apie 
jaunuomenę) šventadieniais 
turėjo būti pasirengę atsispirti 
chuliganams, kurie nelabai 
žiuri, kas kaltas, kas ne.

Minėtinas dar vienas šios! 
apylenkės „veikėjas” — Mat. ! 
Juozapavičius, jieškomas po
licijos. J Jis skaitomas vienu 
veikliųjų chuliganų kuopos 
nariu, atsižymėjusiu „teisėju”. 
Teip, savo teismu jis j ieškojęs 
pinigų (kitur ir su revolveriu) 
pas Juozapavičių (1906 m.), 
pas Čižaucką, Endriškių Ne- 
šukuotį, Vąitiškių Baltrušį. 
Daug be to dar jam Užmetama 
biaurių darbų; dėl to žmonės 
tariasi kaip nors jį prašalinti.

Lietuvninku 343
lietaus nebuvo; oras teipšaltas

javų beveik jau nėra; jau da
bar viskas baisiai brangu, o 
toliaus gal aplankys ir badas. 
Antrą, sunku ir dėlto, kad pas 
mus dabar atimtos piliečiams 
visos žmogiškos tiesos. Po se
novei siaučia po kaimus poli
cijos ir žemsargių sauvalė. 
Kiekvieną žmogų labai greitai 
areštuoja. Jeigu koks nors 
šnipas tavę užrodys, tai — jau 
prapuolęs: patekai į velnio 
nagus, negreit ištruksi. Teip 
lygiai, kaip PkČkaitis Jeroni
mas už agitaciją dvaruose pa

..Jevaravas (Senap. pav.). 
„Seidolika"... Atėjo vieną 
dieną į valsčių 6 vyrai, pagul 
dė vaitąliięlįauęką vįr < įkirto 
kelias „Šešiolika”. Dėl to, 
sako, uždėję valsčiuj 1000 rb; 
pabaudos arba, kaip žmonės 
kalba, patentą už vaito keli
nes. Mat, ne be naudos kažo- 
kai pabuvo mųsų krašte: žmo
nės persiėmė nuo jų mokslą 
nagaikomis vartoti. *

„Žarija”.

Virbalis (Vilkaviškio p.)kI 
(Ištrauka iš laiško); Bloga 
dabar Lietuvoje gyventi. Vie
na, labai netikęs oras, baisi 
įausuma^ nieks neauga, — 
įima sakyt da šįmet nė

Katrie tik politiškai susipratę, 
tiems sunku labai Lietuvoje 
gyventi; revoliucijos dienos 
(prašvilpė, kai viesulą/ palik
damos ant visados kruvinus 
pėdsakius. Liudininkais liko 
tos baisios nelaimės tik seneliai 
ir maži vaikai, kurių penėtojai 

I ant gatvių žuvo apliedami savo 
krauju tą žemę, kurią teip my
lėjo. Džiovina kiekvieną lie
tuvį toks atsimainymas. Ne
turim dabai* beveik nė vieno 
tinkamo laikraščio. Buvo dar 
vienas pirmeivys laikraštis 
vardu „Skardas”; bet tas tan
kiai konfiskuojamas. Dien
raštis „Vilniaus Žinios” ir tas 
sustojo ėjęs, kaip tik papuolė 
į kunigijos rankas, — tuojaus 
pradėjo nieks nebejimti, • ir 
dėlto jos subankrutino. O 
„Šaltinis” — tai jau gyvas ku
nigų laikraštis, jis tik jų rei
kalais labiau rūpinasi; skaito 
jį tik turtingi ūkininkai ir da
vatkos.

Tai tokios naujienos pas mus

A. Levendauckas

i Iš kalinių gyvenimo.
Kauno kalėjimas „L< U 

ko” N. 22 praleisti dar šie ka- 
lieiai: 76) J. Gustaė, i.77) V.

80) P. Suchockis,' 81) ’ V. Ta
gs- mulisj

čius, 85) V. Levieckis, 86) Z. 
Puktnar, 87) Kluvinskis, 88) 
Vartuovskis, 89)Rymkievičius.

Panevėžys. PolitMųjų 
kalinių kasa. Atskaita nuo 
sausio 1 dienos iki gegužės
21 d. 1907 m.*).

[plaukimas: kasoj buvo
22 r. 97 k., vasario mėn. gauta 
likusiųjų nuo vakaro 10 r., at 
siųsta iš Vilniaus 15 r., paau
kavo iš Vabalninku L. K. 25 
kr, kovo mėn. gauta iš Vilniaus 
20 r., paaukauta iš įvairių vie
tų 6 r. 9 k., balandžio m. gauta 
iš Vilniaus 25 r., per „L. U k.” 
redakcija (žiur. „L. U k.” N14) 

|6 r. 50 k., gegužės m. gauta iŠ
Vilniaus 25 r., Velykų šven
tėms paaukavo „Bundas” 2 r. 
ir R. 8. D. D. P. 2 r. Viso 
labo 134 r. 81 k. |

Išlaidos: sausio m. 12 k., 
vasario m. 9 r. 87 k., užmokė-1 
ta skolą 12 r. 40 k., kovo m.! 
18 r. 19 k. gegužės m. 17 r. 7 k., 
Velykų šventėms 4 r. Viso 

į labo 61 r. 65 k. Kasoje liko 
73 r. 16 k. JĮ , ,

Velykų šventėms dar buvo 
paaukauta nuo Vadaktėlių 219 
kiaušinių ir 4 sūriai ir iš kitų 
vietų surinkta apie 50 kiauši 
nių._ Per visą laiką pašalpos 
reikalavo 17 kalinių. Dabar 
jų skaičius pasididino, todėlei 
ir išlaidos bus didesnės.

Ukmergės kalėjime da 
dar yra šie politikos kaliniai:
1) J. Madeikis Kupiškio vals.,
2) P. Degulis Utenos v„ 3) N. 
Rauha ir 4) K. Kastinkevičius 
Anykščių m., 5) P* Gasparanc 
kas. Puponių v., 6) Ig. Ga- 
venąvičius Alotų v., 7) A. 
Sriubas Debeikių v., 8) A.Me- 
taikia ir 9) J. Viliunas Užpa
lių v., 10) J. ir 11) R. Gudeliai 
Alotų v., 12) V. Pamernackis 
Žemaitkemio v., 13) B. Mece- 
lica Antalepčlo v., 14) Kotri-

18) J. Kalinauckas, 19) J. Gri- 
tonas ir 20) A.Biliuauckas: visi 
tris išsiųsti į Panevėžį ant teis
mo. 21) P. Mackevičius, Vil
niaus teismas jį išteisino, 22) 
P. JanČis, nuteistas 8 metais 
katorgos, išsiųstas į Kauną,
23) J. Kuzmickienė iš Kovarc- 
ko paliuosuota ant parankos,
24) A. Šiaučiuno bylos nebe- 
tės. Beto yra dar administra- 
tyviškai pasodyti: 25) J. Mic- 
kunaitis ir 26) J. Tumas In- 
drioniŠkio v., 27) V. Poškonis 
Užpalių v. Kaikuriems nori 
surasti kaltę, todėlei varinėjo 
[juos palei monopolius ir poli
cijos kalėjimus.

Vitebsko kalėjimas. Mų 
eų kalėjime dabar yra 123 
politiškieji kaliniai. Pagal

tų-re vol i u cijonierių 24, soc. 
demokratų 40, „bu nd iečių” 
(žydų soc. dem.) 31, latvių 
„federalistų” 4, sionistų-soci -

„maksimalistų” 4, anarchistų 
2, armėnų federalistų-revolių- 
cijonierių V ir bepartijinių 
kairiųjų 12. Daugelis nuteis
ta sunkiomis bausmėmis (žiur. 
„L. Uk.” N.16-17).

Iki šiam laikui atsiųsdavo 
mums iš miesto pietus, dabargi 
gauname vietoje pietų 1 rublį 
kas savaitė iš „Raudonojo 
Kryžiaus”.

Pasivaikščiot duoda visą 
dieną, išskiriant tik dvi valau- 
di, kuriose vaikščioja krimina-

Per Velykas visą dieną visų 
kameros buvo atidarytas, to- 
dėlei męs visi politiškieji Bū
vėjome į vieną vietą ir pasi
sveikinę su šv. Velykomis pra
dėjome dainuoti. Iš pradžių 
dainavo kiekvienos tautos ka
liniai tautiškas dainas, paskui

* I gi revoliucijos dainas. Pirmū
ną Janiulitė Troškūnų v. Iki kiaušiai dainavo rusai, paskui 

' įlydai, po žydų dainavo lenkai,šiam laikui dar mųsų kalėji- žydai, po žydų dainavo lenkai, 
___ _  meišbuvo „15 irr16) A* ir St. paskui jųjų-gi dainavome męs 

StachovičiuSj n78) A^Juronis.l Didžiuliai ,'Ssiųsti teisman į trįs lietuviai.
Kauną,,?.J7). Ą. Stasevičius, 

ga- muliSj 82) l K. 8n apko Vškis, <) Apiė Panev. | kalinių padėjimą 
lašo 83) Sv Eeviėakis;r84)Krytovi- tiurėk „L, UkJ’ N. 4,-6, 8 ir 9 «.

I

M

f '* 4

*

J

, Dainavome: 
„Lietuva, tėvyne mųsų”, „Ei
na t garsas ; nuo rubežiaus”, 
„Leiskit in tėvynę”, Drąsiau
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.344 Vienybe
draugai, nebijdkim” ir kitas 
revoliucijos dainas. Dar dai
navo latviai, paskui jųjų gi 
dainavo vienas armėnas, nes 

/jis vienas ir tėra. Po to visko 
uždainavome rusiškai vienoje 
apie 30 vyrų. Beto atsiuntė 
mums iš miesto kiaušinius; pa 
sidalinę gavome po 4 kiauši
nius.

Ir linksmai, draugiškai ir 
meilėje praleidome Velykas, 
viskas pas mus per Velykas 
buvo, nebuvo tik. . . laisvės, 
tos šventos brangios laisvės tik 
nebuvo...

Kadangi daug turime laiko, 
tai skaitome knygas ir laikraš
čiu?, kurių gauname užtekti
nai. Knygų turime daug, ir 
dagi gerų. Dabar męs lietu
viai skaitome „Politiškąją eko
nomiją”.

Kaip ilgai mus Vitebske lai
kys—nežinome. Paskui gi ga
bens į Smolenską iš ten dar 
toliaus. . . ir kur galas mųsų 
kelionės?. .

„Lietuvos Ūkininkas”.

Isz Didž. Britanijos.
1905-06 metais, dar gyvuo

jant Škotijos lietuvių laikraš
čiai „Laikui”, judėjimas tarpe 
lietuvių darbininkų truputį 
pašoko prišakin. Revoliucijos 
metu Čia-pat ant vietos viešai 
buvo agituojama per laikraštį 
ir prakalbose, kad visuomenė 
dėtų aukas tam reikalui, prieg 
tam ir žinias iš Lietuvos ir ki
tų kraštų greičiau žmonės su
griebdavo, ir tas viskas atnešė 
nemažą naudą. Tuomlaikinė v
inteligencija Škotijoj irgi dar 
bavosi Šiek-tiek ant tautiškos 
dirvos, iki pailso; nors su jaja 
(inteligencija) ant pabaigos 
teko kai-kuriems ir nemalo
niai susidurti. Draugystės, 
ypač Šviesos Dr-tė augo kaip 
ant mielių. 1906 m. pradžioje 
stipriai laikėsi ir L. S. D. P. 
kuopa Bellshill’yje: turėjo ne
mažą skaityklą, sąnarių skait
lius siekė per 60, įvairaus tu
rinio knygelių ir visokių laik

raščių. Tam tarpe buvo at 
keliavęs iš Vokietijos p. J. Ge- 
gužis, ir dirbo „Laiko” redak
cijoje, kuiis L.S.D.P. kuopai 
pritarė ir joje darbavosi, iki 
nesusigiminiavo su kun. Ču- 
berkiu. Pagalios ir pats „Lai
kas perėjo į kun. Čuberkio 
rankas ir, iškilus kuniginei 
kovai, J. Gegužis į ją įsipai
niojo ir norėjo įtraukti į tą 
kovą ir L.S.D.P. kuopą. Aš 
tai patėmijęs pradėjau J. Ge
gužiui išmėtinėti ir kuopą vie
šai perspėjau, kad ne mųsų 
dalykas kištis į kunigų reika 
lūs. Tarpe manęs ir Gegužio 
kilo nesusipratimai. Kadangi 
p. J. Gegužis nors ir nebuvo 
kuopos nariu, vienok buvo lai
komas už tikrą drangą, todėl 
tą dalyką turėjo išrišti „tre
čiųjų teismas”, susidedąs vien 
tik iŠ kuopos narių. „Trečių
jų teismas” atrado mano pusėj 
teisybę. To dar negana. Ne
užilgo du kuopos nariai, p. J. 
Gegužio prikalbinti, šaukia 
visuotiną kuopos susirinkimą, 
kad tą visą atšaukti ir Gegužio 
garbę packisyti. Ten prime
tama ir man kai-kurios nuo
dėmės, kam aš „užsipuolęs” 
ant p. J. Gegužio. Sąnariai 
vienok nepripažino to susirin
kimo tikslo už gerą, kadangi 
kai-kusiems draugams buvo 
užmetama neteisinga, ant oro 
pagauta kaltė. Ir tas padarė 
pradžią tvėrimuisi „Lavinimosi 
Draugystės”, kuri iš-pat pir^ 
mų dienų savo gyvenimo no
rėjo užstelbti L.S.D.P. kuopą, 
bet tas nepasisekė.

Nenoriu apie tai plačiau 
kalbėti, gana bus priminus, 
kad prasidėjus 1907 metams 
jau 6-šios L. S. D. P. kuopos 
susitvėrė Škotijoj. Dirva so- 
cijalizmui čia butų labai pato
gi, tik reikia gabių darbinin
kų, agitatorių. Manoma teip- 
gi įkurti savystovė socijalistų 
partija Didžiojoj Britanijoj, 
tik ar tas pasiseks ir ar Čio 
nykštė visuomenė atras už rei
kalingą, apie tai parašysiu kitą 
kartį. J. Čėrlcevyčius,

Dėlei „etikos”.
Atmenu, kaip mažas buvau, 

motina sakydavo: „Tu, vaikei, 
tai už visus savo draugus ge 
riau paskaitai”. Dabargi iš 
girdęs tokią pasaką,—kad ga- 
zietą skaitydamas nesupranti 
ką skaitai,—tai ir nusijuokiau, 
mislydamas, kad jau tik pas
kutiniai nenuovokos tokie 
skaitytojai, — aš tai vis supra
siu, k ašį te n parašyta.

Pajėmiau vieną gazietą, ir 
verčiu — nerandu kur skaityt. 
Nagi radau parašyta: — „Juo
dųjų debesių dėlei”- Tai mi
elinu, Čia tai mažiam paskaity
siu ir suprasiu. Skaitau, apra
šo kaip jieį (debesįs) krizdada- 
vo,kaip ežerus išmušdavo,kaip 
žmonės susirinkę spėdavo jųjų 
vardus; — skaitau toliaus, ta- 
kika, lagika, atika ar etika — 
ir mistinu: nugi kas čia dabar, 
ką reikia apie debesį rašyti, o 
dabar kasžin ką rašo; gerai, 
mislinu, jie sakė, kad skaitai 
ir nieko nesupranti ką jie rašo,
— ant galo radau parašyta, — 
„meldžiami parašykit apie eti
ką”. Tai ir parašiau, kad aš 
nieko nesuprantu.

Na, sakau, kitą žiūrėsiu ;pa- 
jėmiau, skaitau vienoj vietoj, 
kitoj vietoj, — ir vėl nežinau 
ką skaitau, negaliu nė ištart,
— mucipuliacia, denucia, eks- 
pluacia, sentimeališkos, proza,
— ir kitų, daugybę negirdėtų 
žodžių. Jau ir nežinau, — tai 
tau ir skaityk, — sako, laik
raštį; sako, skaitydamas išsi
mokini, — ką tu Čia išsimo
kinsi, kaip nieko nesupranti.

Girioj Augintas.

Redakcijos P. S. Rašy- 
tojąs šito straipsnelio gana 
smailiai ir teisingai pasijuokia 
iŠ daugelio lietuvių kalbon be- 
sibriaujančių tarptautiškų žo
džių. Tūli iš tokių žodžių gali 
užtektinai but išreiškiami lie
tuviškai; kitur reikėtų var- 
tot nukaltus žodžius, kitų-gi 
jokiu budu lietuviškai išreikšt 
nėra ir nebusjgalimai. Tat iš 

dalies rašytojas turi tiesą, iš 
dalies — ne. Turime jau čie- 
lė aibę svetimtautiškų žodžių 
mųsų kalboje ir dar kasmet jų 
įeina. Apsiprantame, dažino- 
mė jų prasmę ir be skriaudos 
mųsų liežuviui pasisaviname. 
Teisybė, kad sunkiau juos pri
sisavina žmonės ant kaimų, ir ■ 
abelnai mažai mokantį* skai
tyt. Bet laikas ir reikalas iš
mokina ir juos. Daugybė tik
rų lietuviškų žodžių, mųsų se
nelių ir prabočių vartotų, šę- 
dien jau nė viename Lietuvos 
krašte neberandama; tik seni 
raštai juos primena; šiaip nie
kas jų nebesuprastų, jeigu iš
tartum. Daugelis*gi yra tokių 
žodžių, kuriuos vartoja visa 
Lietuva, bet mųsų pratėviai iš
girdę tik pečius patrauktų. Ir 
teip, kalba kiekviena mainosi. 
Ir kiekviena gera, bile jęje 
gražiai Šnekama ir rašoma. 
Tarptautiškų žodžių nėra ko 
baidyties. Sunku suprasti? 
Kiekvienas skaitytojas, skai
tydamas laikraštį gali už- 
sižymėti sau nesuprantamus 
žodžius ir užklausti nors ir pa
čias redakcijas; jos, kaip mo
kės, viešai išaiškįs ir iŠ to pa
sinaudos daugelis. Bent „Vien. 
Liet.” redakcija mielai tą ap- 
sijema padaryt ir prašo skai
tytojus, kad visuomet kreiptų
si į ją, radę kur nesuprantamą 
žodį.

Politiszkos žinios.
Rusija. ‘Carui Durną pa- 

leidus, paleido ir svieto politi
kieriai savo liežuvius nuo va
delių. Vieni teip samprotauja 
busią su Rusija, kiti antraip., 
Gero, tečiaus, nėvienas nežada. < 
Tarpu kitų įžymesnių politi
kavimų nebus blogai, jeigu 
privesime žodžius Gold wino 
Smith,— atgaleiviškojo publi
cisto Londone, kurius šę savai
tę visi laikraščiai atkartojo. 
Jis sako:

„Vieną iš aiškiausių istorijos 
perspėjimų Rusijos valdžia



Lietuvninku
męs daug ko galime pasimo 
kįt. Yra tai bespėkis reakcijos 
vaitojimas, neįgalintis atstovė 
ti prieš visasvietinių revoliuci
jų vilnis.

Ladogos kanalo aprubėse iš 
kilo riaušies. Mat tenai visi 
tavorai kanalu atvežami iš Vi 
dūrinės Rusijos buvo duodami 
kaimiečiams išvežioti į paka 
nalio miestelius. Dabargi tapė 
įtaisyta gariniai vežimai, ku
rie kaimiečiams atjėtnė darbą. 
Du tūkstančiai įpykusių sodie
čių užpuolė su | kūjais ir kir
viais ant garvežimių ir daug 

I jų sunaikino.Susirėmime supo- 
licija, dešimts 
šauta.

Tautiškiejie 
tarė dalyvauti 
į 3-čiąją Durną. Socijaldemo-1 
kratų centro komitetas sušau
kia šiame liepos mėnesy kon 
ferenciją, kurioje ir bus taria-1 
inasi, kaip prasidėjus rinki
mams reikės laikytiesi.

Londono „Evening News” 
praneša, kad Visoje Rusijoje 
einasi slapti rinkimai į socija 
listų-revoliucijonierių kongre
są, rengiamą ateinančiame mė
nesy ir atsibusiantį Londone, 
Anglijoje. Busę išrinkta apiel 

J 1,500 atstovų. Socijalistai re
voliucijonieriai visai boikotuo- ' 

I ją rinkimus į 3-čiąją Durną.
Nė vienas į kongresą nepateks 
kuris nebuvo du sykiu kalėji
me už politiką. Kongresas įsi- 
kursęs ant ilgų laikų,—iki kol 
Rusijoje carizmas nebusęs iš
griautas, dėlei ko įsteigiama ir 
pats kongresas, kurs susirinks 
kasmet ir turės nuolatįhį savo 
biurą.

pramėksojo. Prancūzų revo
liucijos išvakariuose, kaip val
stybės abelnas padėjimas teip 
ir finansiškasis jos stovis buvo 
neblogiausia, ir butų viskas L 
gerai vykęs, jeigu karalius bu
tų pavadinęs prie savęs suma
nius patarėjus ir pagal jų nu 
rodymo butų panaudojęs savo 
galybę. Jo galybė dar tebebu
vo visų guodojama, reikalinga 
buvo tiktai pagerinimas ir per- 
taisimas kai-kurių draugijos 
įstaigų.

„Vieton to, karalius sukvie
tė išrenkamąjį seimą, kuris jau 
išviršaus nuomanu buvo, kad 
susidės iš pačių revoliucijinių 
gaivalų, ir vietoje darbuotis 
drauge su karalium,vieton vez 
dinti draugijoje pertaisymus, 
jims su karaliumi varžytis už 
aukščiausiąją galybę. Teip ir 
atsitiko. Seimas susivaržė su 
karalium, o armija jį paleido 
ir atėjo nelaimingas galas. Eu j 
ropa numano jau dabar, kad 
caras sukviezdamas Durną pa 
darė tą pačią klaidą; ir čionai 
atsitiko lygiai teip, kaip su 
prancūzų seimu—Durna jėmė 
veržti nuo caro augščiausiąją 
galybę. Laimikis carui, kad jo 
kazokai pasirodė ištikimesniais 
užu prancūzų gvardiją”. Ir 
kaipo reakcijonierius, Smith 
paskutinį sakinį teip užbaigia: 
„Ir tokiu budu Rusija pasiliko 
nuo dinamito respublikos iš
gelbėta”. Bet jis (Smith)—ne I 
aklas. Jis štai ką mato: „Liau
dies jimtynė su valdžiomis už 
galybę ne tik vienai Rusijai ! 
skirta. Šjdien svietas yra la
biau įkaitęs (įelektrizuotas), 
negu buvo Šimtą metų atgal”. 
Ir paskui jau išveda savo nuo 
monę tokią: „Dinamitninkas, 
skerdžiantis savo galingais 
plaišiniais netiktai savo poli
tiškus priešins, bet ir burius 
nekaltų žmonių ištikro yra ne 
prieteliumi ne tiktai caro bet 
ir visos žmonijos”, čionai jis 

kaimiečių pa

socijalistai nu 
rinkimuose ir

Prancūzija. Pasikėsini 
mas ant prezidento. Liepos 14 
d. paskilbo laikraščiuose gan 
das, kad Paryžiuje buvo pasi
kėsinimas ant prezidento F ai- Į --------- * i ---------- v—
lieres: jis buvo Longchamps ( Amm-ik<W \ 

u vioua uiuMuijua . jio i apygardoje, kur buvo kariu .
mat pagrūmoja revoliucijonie- menės paroda; begrįžtant iš M o y p r į ir Haywood ą
riaras; carui ir jo tarnams daug ten, iššoko iš miniov jurinin4 
didesnius žudymus nekaltai Įkas, vardu Leon Maille, ir pa- 
pratylėdamas.—Iš tokių balsų leido į Fall

viens nepataikė. Maille’ą tuo- 
jaus sujėmė.—Su kokiais tiks 
lais būva bandoma nudėt Pran 
cuzijos prezidentą, sunku at
spėt. Bene bus tiktai iš vald
žios pusės provokacija,—otuž 
mes bėdą ant sccijalistų, o pa- 
skiaus jims tremt besiplatinan
čią agitaciją prieš kariumenę. 
Tą nuomonę lyg remia ir tas 
faktas, kad šovėjas prisižino 
paleidęs tyčiomis, šūvius į orą.

Vokietija- R<*ino apie 
linkėse prasideda tarpe vyni-1 
ninku politiški bruzdėjimai, 

Į tokie pat, kaip ir neseniai per- 
bangavę per Pietinę Prancūzi
ją. Valdžia nerimauja.

| Kynai. Valdžios agentai 
užgrobė Soo Chow provincijoj 
revoliucijonierių sąkrovas; ra
do keletą dar neiškrautų trop 
tų su atgabentais iš svetur gin
klais.

Belgija. Jau seniai gan
dai eina apie Belgijos kareivių
nežmoniškus darbus Kongot-1 Susekta, jog tai padarė Arine- 

Įkolionijose, Pietinės Aprikos|nijos revoliucijonieriai, nes 
Kaspar buvęs valdžių šnipu.
Amerikos p a t r i j o •' 

t i z m o aukos.
Amerikonai kasmet apvaik- 

štinėja 4-tą dieną liepos mė
nesio, paprastai vadinamą 
„džiulajaus” šventę. Tą dieną 
mat Amerikoje buvo apšaukta 
nepriegulmybė Anglijai. Nuo 
to laiko jau šįmet sukako 130 
'metų. Apvaikštinėjimas — ge
ras, bet būdas—paikas. Kiek
vienas geras „patrijotas” sten
giasi kuodaugiausia tą dieną 
padaryt triukšmo, iššaudyti 
įvairių ekspliozyvų. Tas kas
met neapsieina be žmogiškų 
aukų. Šie metai betgi pervir
šija net 9 metus siekiant atgal 
susišaudiinais: iki G liepos lai
kraščiai apskaitė, jog visoje 
Amerikoj susišaudė myriop 59 
žmonės, susižeidė 3,807! To- 

Į kios apyskaitos kasmet tęsiasi 
iki rugpiučio pabaigai. Gal 
dar kita tiek bus kritusių vai
kiško patrijotizmo aukų.

1? i 
> v u

apygardoje, kur buvo karįu

krašte. Ypatingai pragarsėję* 
žvėriškumais buvo majoras 
Lemair, terorizavęs kongiečius 
per čielą 18 metų. Kada jam 
tapė šę savaitę pranešta, jog I 
bus paduotas teismui, tai jis 
apskelbė spaudoje padrebinan 
Čius faktus. Jis sako, kad Bel
gijos kareiviai Kongoje nesi
skiria nuo paprastų plėšikų ir 
piktadėjų,—visą laiką jie pra | 
verčia ant vogimo, užpuldinė 
jimo ant moteriškų, užmušinė 
jimo apri kiečių ir deginimo jų 
namų. Kada Lemair bandyda 
vęs kareivius nuo tų žvėrišku
mų sudrausti, tai gaudavęs 
nuo aukštesnės savo valdžios 
pabarimus — Tokią tai civili
zaciją neša aprikiėčiams dievo
baimingas karalius Leopoldas!

v ei i s r i n
•9 1 ' ' '■ *•> ‘ ‘ < -J. < •<’ ”

Nežiūrint, kad

Vakar. Angį. Sąjungos vado
vus baisioje žmogžudystėje, ir 
dabar laiko sujimtus bei teisia, 
vienok sąjunga pilnai užsitiki 
savo buvusiame vadams ir su
sivažiavime vėlei išrinko: Mo- 
yerį prezidentu, o Hayvvoodą 
—turtų sekretorium.
Armėnai žudo savo 

šnipus.
New Yorko vienan hotelin 

pribuvo du svečiai-armėnai ir 
atsivežė su savim didoką skry
nią. Pernakvojus, išeinant 
jiems į miestą hotel io savinin- 

j kas pareikalavo, kad jie skry
nią paliktų, kaipo užstatą.Sve
čiai mielai sutiko ir išėjo. Po 
to praslinko keletas dienų,sve
čiai negryžo, o iš paliktos skry
nios jėmė dvokt. Atidarius su 
vitrika skrynią rado sėdome 
užklioroformuotą ir uždusintą 
žmogų. Prisistebėjus, pažino, 
kad tai buvo jaunas armėnų 

I kunigėlis Kaspar, gyvenęs vie- 
Inoje iš New Yorko apygardų.

mMHUj*
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346 Vienybe
Kapitalistai 

b o v i n a s i .
Pratriubijo laikraščiai, jog 

Aukščiausia Teismas jieškąs 
suareštuoti poną Rockefeller), 
garsingą Amerikos milijonie 
rių, kurs ėsąs skundžiamas 
stambioje vagystėje,— buk 29 
milijonus dolerių nuvogęs ak
cizų uždėtų ant kerosino. Ir 
Čia stebuklai atsitiko —nes po 

. licija niekur negalį Rockefel- 
lerio surasti. Iškrėtė visas Su
vienytas Valstijas, iki Rocke- 
felleris gardžiai prisijuokęs

mui ir pasakė, kad „nieko ne
turįs valstybei pasakyt”, nėgi 
mielinąs, kad jį valdžia, kaipo 
seną žmogų turbacys. . .

Valstija 
be s a 1 i u n ų .

Viena iš pirmųjų žanrinės

neužilgo pasiliks be saliunų. 
Blaivininkai Čionai įsigyveno 
daug stipriau negu kur kitur 
ir per 6 paskutinius metus jų 
kovos su Balionais, išvaikė juos 
(saliunus) iš 400 miestų. Da
bar vos bėra galiūnai trijuose 
tos valstijos miestuose: Nash
ville, Memphis ir Chattanoga. 
Bet vargiai ilgai ir ten galiū
nai išsilaikys. Kokios pasek
mės yra žmonėse, netekus sa
liunų, tuomtarpu žinių nėra.

Prie II a y w o o d o 
bylos.

Išklausinėta Boise per pas* 
kutinės dvi savaites apie kele
tu desėtkų liudininkų. Visi jie 
pridėjo naujų davadų, kad 
Vakarinės Anglekasių Sąjun
gos vadovai yra nekalti, kad 
ne jie užmušė ex-gubernatorių 
Steunenbergą, bet pats ant jų 
begėdiškai piktadėjystę užme
tantis Orchardas. Dauguma 
girdėjo iš paties Orchardo lu
pų, kad jis prakišęs savo 500 
dol. Hercules kasyklėse, kur 
turėjo akcijas, ir kad jis pra
kišęs dėlei Steunenbergo, kurį 
užtat ir grūmojo užmušiąs. — 
Kam tat šitas nedorėlis Orch
ardas metė bėdą aut angliaka
sių vadovų — Moyerio, Hay- 

ai nemėgsta

woodo ir Pettibone? Apie tą 
jau daug buvo rašyta, ir Čia 
nevieta vėl atkartot, kad jis tą 
darė kapitalistų pasamdytas, 
kurie norėjo pakart angleka 
šių vadovus ir išardyt jų są- 
jungą. . .i

Kapitąlistai/tą darė ne patįs; 
šviesoje
stovė^. Jie pasisamdė Pinker- 
toną. Kas tai yra Pinkertonas? 
Tai yra vyras, kurs anais me 
tais įsteigė šnipų ir streiklau
žių agentūrą. Kas tai yra šni 
pai, ir kas tai yra streiklau
žiai (skebai), kiekvienas žino. 
Pinkertono šnipai tik tuomi 
skiriasi nuo savo profesijos, 
kad jie politika neužsijima,nė 
gi jie seka piktadarius, kaip 
paprastai esti su valdžios slap 
tąja. Pinkertoniškiai yra dar 
l)O Šnipai. Nėra didesnio nevy 
dono darbininkams, ypač uni- 
jistams, kaip Pinkertono šni
pas: jis nesustos prieš baisiau
sią judcšystę, kad tik pakenkt 
organizuotiems darbininkams, 
kad kur sulaužyt streiką, kad 
kur pajuodint uniją. Kaip ma
tome, Pinkertono šnipų agen
tūra tarnauja pabrikantams, 
kasyklių savininkams, pramo
ninkams, vertelgoms — na ir 
kapitalistu valdžiai. Abelnai 
sakysim—kapitalistams. Kas 
jiems, tiems šnipams moka ai 
gą? Nagi kapitalistai,— nusu
ka nuo darbininkų, moka jų 
priešams—šnipams...

Bėgis šitos įdomios ir gar-, 
singos bylos pašaliniams žmo
nėms suteikia daug pamoki 
nančio. Visos tos ypatos, ku
rios figūruoja šiame teisme 
nueina ant antro pliano. Čia 
iškįla visai pašalinės spėkos. 
Pasirodo ant scenos prieš akis 
svieto kruvina kova tarpe ka
pitalistų ir darbininkų, tarpe 
tų dviejų kliasi),kurios ateities 
istorijoje loš visą revoliucijinę 
rolę...

Ir Boiso teisme anglekasių 
byla eina visai nepaprastai. 
Anglekasių liudininkus pats 
teismas nuolatos sutremia; nu
traukia kalbą, keletą visai de

prijėmė; teip šę savaitę, pa
reikalavus kapitalistų atsto 
vams, atmetė teismas anglia 
kasių liudininką Swain, tūlo 
laikraščio korespondentą. Jis 
norėjo parodyt, kad anuo me
tu Pinkertono šnipai bandė jį 
papirkt, kalbindami neteisin
gai liudyti prieš Haywoodą. 
Kodėl atmeta anglekasių liu
dininkus? Randa teismas prie
kabę, kad Pinkertono šnipai, 
tai jau ėsąs „pašalinis nuo by
los” reikalas. Mat, kaip. Kada 
einasi dalykas apie darbinin
kus, tai valstija ir teismas jieš 
ko iškast ant jų visokias kal
tybes; kada iš daiš kiną pikta- 
dėjystės nelegališkos šnipų 
šaikos, tai tą pati valstija ir 
teismas skubinasi ją apkloti 
nuo svieto akių.Aišku,kad da
bar už valstijos ir teismo nuga
ros stovi kapitalistai, teip kaip 
jie stovėjo šiame atsitikimePin 
kertono šnipų paūksmėje. Ko
va kliasų aiški: kapitalistai, 
jų išrinktiejie tiesdariai, jų 
užlaikomi šnipai—stovi iš vie
nos pusės} darbininkai ir tik 
darbininkai — iš kitos. Vilkai 
teisia avinėlius. Teisia už tą 
kaltybę, kad jip avinėliai.

Anglekasių advokatai už
protestavo prieš tokį begėdišr 
ką svarbiausių liudininkų at
metimą. Mena, kad ir minėtą 
Swain jie dar sykį pastatys. 
Bet kas bus, jeigu ir vėl at 
mes? Kas privers teismą pri- 
jimti ?..

Advokatai šią savaitę sutai
sė plianą parodyti, kad visi 
kapitalistų liaudininkai,—pra 
dėjus nuo Orchardo, yra Pin
kertono šnipų išmuštravoti. 
Jie aiškis tuojau po iškvotimui 
Moyerio,kurs jau tapė pašauk
tas prie tardymo. Jis viską už
ginčijo Orchardui ir išaiškino 
vėlei daugelį jo melagysčių.

Isz iNMg iim Mii
Chicago, Ill. Liepos 3 d. 

atsibuvo paskutiniu kartu Chi
cago je prakalbos d r-go Gri

gaičio. Prakalbos buvo pa
rengtos 22 kp. L.S.S , Aušros 
Vartų bažnytinėj salėje. Žmo
nių prisirinko į kelis šimtus; 
Halė buvo prikimšta, o teipgi 
ir koridorius. Mat kun. Am- 
brozaitis buvo du kartu per 
pamokslą užsakęs, užtai ir pri
sirinko tiek daug. Rengdama 
prakalbas 4-ta kp. L S S. iš
mėto kartais 4000—5000 ap
garsinimų, bet niekada tiek 
daug žmonių neprisirenka. Iš 
to aiškiai matyti, kokią dar 
didelę įtekmę ant žmonių turi 
šędien kunigai. Turėdami to
kią didelę įtekmę galėtų labai 
daug gero žmonijai atgabenti, 
jeigu, žinoma, norėtų tąją įtek
mę apversti ant gero. Bet, 
gėda pasakyti: mųsų kunigai 
netik ką nepadaro gero su taja 
įtekme, bet dažniausiai panau
doja ja padarymui blogo. Štai 
važinėjant dr-gui Grigaičiui 
iš visų Amerikoje esančių lie
tuviškų kunigų, rodos, atsira
do tik vienas, kuris parėmė tą 
šventą darbą ir prisidėjo prie 
išliuosavimo tėvynės, o kartu 
ir visos žmonijos. Kiti kuni
gai drauge su „tėvynės mylė
tojais”, teip vadinamais tau
tiečiais, iškeikė tąjį darbą ir 
trukdė, kiek tiktai kur galėjo. 
Ištiesų, gražus tėvynės mylėji
mas”, iškeikti ir neapkę-ti . 
tuos, kurie už savo Šalies liuo- 
sybę pralieja savo kraują!

Ant prakalbų kalbėjo dr- 
gas Grigaitis tris kartus; kal
bėjo teipgi ir kun. Ambrazai
tis. Jisai, ištiesų, kalbėjo ge
rai, populiariškai, visiems su
prantamai. Priminė, kad re
voliucija, tai žmonių pakilimas 
prie augštesnių siekių, prie ge
resnio būvio; teipgi priminė, 
kad carizmas, monarchija, yra 
priežastim visų žmonių skurdo 
ir tą reikia^ būtinai pakeisti 
respublika, žmonių savivaldy- 
mu. i

Apart tų dviejų kalbėjo 
teipgi ir pirmsėdis susirinkimo, 
dr-gas Jančevskis. Aukų su
rinkta $45.17, kuriąs, kaip 
girdėjauį pasiųs Rev. R. Konh

.fj
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kasieriui J. O. Sirvydui. Rei 
kia priminti dar, kad ir ku
nigas paragino prie aukų dė
jimo.

Geistina butų, kad kun. Am- 
f brazaitis ir toliau eitų pradėtu 

keliu, kad ir ant toliau prisi 
dėtų prie apšvietimo ir išliuo 
savimo žmonijos, Garbė to
kiam kunigui! Kiti kunigai 
turėtų iš to pasimokinti ir sek
ti jo paveizdų. Pamatytume 
kokiame ūmame laike augščiau 
pakiltume.

Mi/cių Plikis.

do), atgal, o kitų dešimtinę iš 
mainytojas užgynė.

Revoliucijos reikalams su 
rinkta 17.20.

Springvalietis.

Naugatuck ir Union City, 
CailII. Liepos 4 d. čionai at
sibuvo šokimai, parengti vie 
tinės šv. Jurgio Dr-tės. Be 
silinksminant, jau vakarop at 
pūškavo ir kun. Zebrys iš New 
Britain, Conn.—atlankytų Čia- 
nykščius lietuvius. Jam įėjus 
į vakaruškas žmonių prigužė 
jo pilna svetainė: nes mat bu
vo įstabu, kad kunigėlis į va
karuškas ir tai čia da pirmų 
kart atsilankė; visi klausėsi, 
išsižioję, kų čia kunigėlis pa-

'Užduotis tojo komitetonė sau, nė visuomenei. Kaži- čių.
kodėl, šio miesto lietuviai pa- turėtų būti maždaug tokia: 
skėtiniais laikais, pusėtinai 
aptingo (išskiriant keletu). Jie 
nenori skaityti nė laikraščių, 
nė knygelių; nenori girdėti 
prakalbų, nenori aukuot užsi-

revoliucijai. Jų idėja tiktai 
karčemninkų barus su alkū
nėmis šluostyt ir tuščiai rėk- 
liamuotis. J. S. Karvelis.

FoxcrolT, Me. čionykš
čiai lietuviai tankiai susiren
kam, tai pas vienų, tai pas ant
rų ir tarp savęs besikalbėdami 
leidžiame veltui liuosų laikų. 
Suvis mažas būrelis lietuvių 
teesame, todėl nė negalime

Spring Valley, 111. Bir
želio 30 d. atsibuvo prakalbos. 
Kalbėjo p. P. Grigaitis, L. S. 
D. P. atstovas. Jis gražiai iš 
dėstė revoliucijinį' Lietuvos ir sakys. Kun. Žebry? užsilipo prakilnesnių darbų sumanyt, 
Rusijos judėjimų; aiškino apie ant pagrindų ir pradėjo kai- —ar tai prakalbų 
Durnų, ir kad ji negali žmo I bėti — nupeikė socijalizmų, kimų parengti, 
nėms laisvę suteikti, — tik per 
kovų galima bus laisvę atgau
ti. Nurodė faktais, kad ko 
voje už liuosybę daugiaus už 
visus kentė ir tiiuso padėjo 
socijaldemok ratai. Priminė
ir kunigus, kurie su caro vai 
džia išvieno eina, ir persekiojai 
laisvės trokštančius žmones, I

Perstojus kalbėt, buvo ma
nikių mergaičių deklemacijos. 
Dar dekleraavo viena mergina 
ir moteris; paskui vyrų choras 
padainavo.

Antrų sykį vėl užjėmė p. 
Grigaitis pagrindas. Aiškino, 
kas tai yra kapitalizmo surė 
dymas ir socijalizmas; kriti
kavo Amerikos lietuvius, kad 
jie daug tamsesni už Lietuvos 
žmones. I

Kalbos žmonėms labai pati- 
ko, išimant kelis tamsunėlius, | 
kų bambėjo pas duris: 
p. Grigaičio atsilankimui mųsų 
kunigėlis veik sukvailiavo: 
jėmė keikt prakalbose buvu-

atsispyręs tvirtino, jog jis ne
įvyks; liepė neklausyti socija- 

j lietų prakalbų; girdi, socijalis- 
tai nori padaryti visus lauki
niais, kad, girdi, nebus tada 
jokio šeimyniško gyvenimo, 
vaikai nepažins tėvų, tėvai vai
kų ir tt. Baigdamas savo kal
bų, ragino visus, kad pasiru- jams už Lietuvos ir mųsų visų 

, Noriai sumetėm $6.00 
korius pasiunčiame J. J.

— vienas aš | Paukščiui, kad perduotų L. S. 
D. P. kaipo labiaus dirban
čiai partijai už gerovę nuvar
gintų žmonelių.

J. Klimavičius.

Bet kuom galim, 
me užsiganėdini, 
susirinkimų atlikom pas J. K., 
jo varduvių dienoje (23 ber
želio, prieš šv. Jonų). Ten 
gražiai besibovijant pakilo iš 
tarpu Jonų užmanymas paau- 
kaut kiek kas išsigali kovoto-

pintų pasistatyti čionai bažiiy- (laisvę, 
čių. Bet ir čionai neapsiėjo 
be tų „bedievių” 
triai atsiliepė iš publikos prieš 
kunigų. Duoklys.

rengti visur prakalbas, rinkti 
per jus aukas gerai jus kontro 
liuoti ir pasiųsti tikriems mųsų 
kovotojams. Tam užmaniraui 
jau keturios draugystės pritarė. 
Reikia tikėtis, kad pristos ir 
kitos, kurios bus dar kviestos 
prie to visuomeniško darbo.

J. Šaltis.

Waterbury, Conn. Atsi
rado pas raus geradėjas, tūlas 
Walroden (Iatvys), kuri neva 
sutvėrė „Šviesos Dr-tę (kuri 
net ir per laikraščius apsiskel
bė). Reikia apšviesti lietu
vius, ba kolei tamsus, tai prie 
socijalistų rašosi. Minėtas po
nulis norėjo sutvert tokių pat

ar susirin- dr-tę „šviesos” ir tarpe savos 
tautos, bet nelaimė, — gavo 

ir jis pats sutuom turi- tiktai 2 nariu ir jis pats su 
Paskutinį savo žmona; tai pasidarė tik 

keturi apšviestais ir prie latvių 
socijaldemokratų partijos ne 
prisirašė, o likusiejie tamsunė- 
liai, tai žinai jau — visi soci
ja] istai!

P. Walroden pradėjo dar
buotis jau antras pusmetis tar
pe lietuvių. Bet kas plyne čia 
per darbavimos, -kad jau per
daug tų socijalistų — ot ne 
klauso, nesirašo, nors ant dis
kusijų ir ateina, bet kas iš to, 
negali žmogus, nė socijalistų 
„darbų” papei kt, 
žodį, tai ir šoka lyg nuo žari
jų!.. Tuo pradeda pasakot 
apie sunkų darbininkų padė
jimų, tai ir susišnekėk su tokiu 
žmogum; šneka apie tokius 
žmones, visai prastus, nuskaru
sius,' ir sako: reikia visus ly
giais padaryt! O jau ponų W. 
tai visai begėdiškai ignoruoja, 
— sulygina su visais vargšais 
žiopliais. Tik mųsų p. W. 
dirba už kelis dolerius ant die
nos, ne teip kaip tie tamsunai. 
Mųsų ponui W. ne labai sma
gu darosi girdžiau t socijalistų 
žodžius, kad jie nori sulygįt 
kokiusiten skarmalius su po 
nąis tautiečiais; p. W. — pui
kus vyras) ~*eavę guodojantis;

Cleveland, Ohio. Laikui 
bėgant, viskas mainosi. Štai 
ir praleidom 4-tų liepos, tų 
triukšmingųjį „džiulajų”, — 
dienų, kurios amerikonai su 
nekantrybe laukia. Bet kokių 
atnešė naudų ji mums darbini- 
ninkama? Štai,kad ir pas mus, 
78 ypatos tapo sužeistos, iš 
kurių daugelis liko be rankų, 
be kojų. O vis daugiausiai, 
jaunų, pačių teip sakyt žmoni-

Baltimore, M<1. Mų^ų 
mieste lietuvių yra apsčiai. 
Bet geros vienybės beveik dar 
ir neturime. Yra čionai dau-

giesmininkų, teatrališka,—bet 
visos rūpinasi vien savo nauda. 
Daugiausia rūpinasi žmonijos 
gerovė tiktai 14-ta socijalistų 
kuopi, — ji stengiasi, kaip 

sius, katrie girdėjo jo keik-įjos žiedų. O kiek jų areštuo-įgalint,supažindint darbininkus 
amus, tai sakė, tikrai bus tė- tų! Daugelis turės užsimokėt su jų reikalais, platina gerus 
velia apsiėdęs durnaropės. geras pabaudas. Žinoma, dak- raštus, rengia prakalbas bei 

Reikia primint, kad kalbė- tarams gera užmokestis tuo teatrus.
tojų čionai apvogė, ir kur— kart. Jiems labai parankus Neseniai 14-toji soc. kuopa 
lietuvio saliune! Kų ten žmo- toks paikas amerikonų patri- užmanė sutvert vietinį revoliu 
gus sau pirko, padavė 20 dol. |jotizmas. Mųsų; lietuviai ttj’ei jos rėmimo komitetų, kuris 
išmainyt. Gavo pralanštų 10 dienų nieko gero nepadarė-i-1 susidėk iš suvienytų draugys-

Po

kad tik
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tiesažodžiai”, amerikonai nu 
skriaudė jį ant $150,000. — 
Amerikonai gabus ant nesavų

pane”; 
o tie žiopliai mužikai, tai visai 
juokiasi iš saldžių išvadžioji
mų p. W., padėkim sau apie 
tautas, apie milžinus ir kuni
gaikščius senovės laikų. O 
tie jauniejie Waterburio lietu
viai kaip tyčia šunis kariant 
visų karalių. Jie vis šneka apie 
vargus. Kam tas? Juk kaip 
tik žmonės pamatys vargų

nais carus, karalius, ponus, 
kunigaikščius, ir pačius jų 
lekajus — Walrodenukus. Jau 
negarbįs tada kai dabar.

Viskas butų Čionai Water
bury neblogai, kad tik ne tie 
socijalistai nenuoramos: jie 
kursto darbininkus ir tik sako: 
r škimės, girdi, visi į vieni di
delę organizacijų dėlei visa 
švieti nė? proletarų gerovės. 
Tai ir susikalbėk su jais kas 
nori! Jiems geri žydai, mas
koliai ir ‘ kiti lietuvių tautos 
slogučiai!. .

Laiškai ’’redakciją. i
Gerbiamoji Redakcija!

Glemžimai slap y vardž i ų.
Dėlei nenorrnališk'ų sųlygų 

po carizmo jungu lietuviai pu
blicistai beveik skersai ir išil
gai .vartoja slapyvardžius 
(pseudonimus); tas jau nebe- 
naujiena; vartoja juos visų 
tautų žmonės, — nenorėdami 
išūduot savo tikrų vardų, ra
šydami kokius raštus ar laik
raščiam? straipsnelius pasiren
ka sau kokį slapyvardį ir pa 
sirašo jį ant pabaigos. Bet 
slapyvardžius pasirenkant ra
šė jai tėmija, kad pasirinkti 
sau tokį, kokio dar niekas ne
vartoja. Tas darosi dėlto, 
kad neatsitiktų kokiiį nesusi
pratimų, kad skaitytojai nesu- 
siklaidintų prijimdami vienų 
autorių už kitų.

Tų paaiškinimų priverstas 
tapau padaryt dėlei „Kataliko” 
raštininko, kuTs 27-ame to

Mažojoj Rusijoj stačiatikiai 
pradėjo katalikus persekioti. 
Teip, Zaslavos paviete vieno 
kaimo stačiatikiai pradėjo sta 
tyt sau cerkvę ir užsidėjo mo
kėt tam tikrų duoklę — nuo 
gryčios 10 rub. ant metų. Bet 
[pradėjo reikalaut, kad tų duo
klę mokėtų ir tame kaime gy- 
v en an tie jie katalikai. Šie atsi- 

laikraščio numery], pasirašy-Įsakė. Tada stačiatikiai įnyko 
šių metų mi- [damas mano slapyvardį paple

pėtas p. Walroden parengė|šė visai priešingų mano nuo
monėms straipsnelį „Lenkų 
politika”. Teisybė, kad ma
no slapyvardis ne plačiai žino 
mas: porų sykių „Vilniaus Ži 
niose”, keletu sykių „Kovoje” 
ir „Vienybėj” jį pasirašęs, spė 
ju, kad visgi turiu tiesų apgint 
nuo glemžimo ir pd jo priedan
gų rašimo šovinistiškų, kolio 
jančiiįsi ir siundančių prieš 
lenkus straipsnių.

Prašydamas guodojamų „V.

lietuviams vakarienę, net ka- 
inliškų (laikraščiuose teip bu
vo minėta). Bet ir čionai so
či j alintai pasirodė priešais, 
nes ant karališkos vakarienės, 
neatėjo, — sako: męs neken
čiau) carų, nė karalių, ponų 
nė piniguočių nėjų vakarienių. 
O męs atgaleiviai, skaniai sau

Birželio 22 dienų, šių metų 
, S/iesos Dr-tės” susirinkime, 
šiaip buvo kalbėta: socijalistai 
kalbėtojai atvažiuoja tik sau 
pinigų prisikalbėti, ir surink
tas revoliucijai aukas davaro į 
savo kišenę.

Teip ir platinau Waterbury 
,.Šviesos Dr-tės” ,,apšvietimas
(nors tie cicilikai ir vadina tų 
apšvietų — aptamsinimu, bet 
tam tai jie ir cicilikai, kad 
mųsų gerus darbus ardyt!)

Abjaleivių Draugas.

no paaiškinimų, šio laikraščio 
skaitytojus užtikrinu, kad mi
nėtasis „Katalike” straipsnelis 
yra ne mano, bet tyčia ar ne 
tyčia manuoju slapyvardžiu 
pasirašiusios ypatos. Į tų laįk 
raštį aš niekuomet nerašau.

V-Us. ,
** *

„Vien. Liet.” Redaktoriui.
Plymouth, Pa.

Brangus Pone: —
Meldžiame pranešti 

apielįnkių skaitytojams,
Luzernėa pavieto daktariškas

savo 
kad

inpektorius, Dr.Chas.P.Knapp skaitė, jog atspauzdindami jo 
nuo savo vietos atsisakė, ant jo veikalų „Šdimyniški melai ir 
vietos Valstijos Sveikatos Ko
rn isijonierius Dixon nuskyrė 
C. II. Miner iš Wilkes Barre.

Su pagarba,
Sveikatos Departamentas.

|Isz visur.
Peterburge kariškoji taryba 

užgyrė iškelti tardymus ir bylų 
general-leitenantui Lapunovui 
kuris buk iš geros valios ati
davęs japonams Sachalino salų.

Netoli Taulono,Prancūzijoj, 
kažikas padegė parako sųkro- 
vų ant šarvuočiaus „Hoche”. 
Su laiku laivo tarnai pamatė, 
bet ugnies užgesįt nebegalėjo. 
Todėl, idant neduoti progos 
baisiai ekspliozijai, skubinai 
laivų palįs paskandino.— Ma
noma, kad laivų norėjo išdina- 
mituot valdžios priešai.

Freiburge, Saksonijoj, kri
minalistų teisme atsibuvo aky
va byla. Tęsėsi ji Čielų mėnesį. 
Apskųsta buvo miestelio Šie- 
benlebn ugnagesių brigada. 
Visi ugnagesių aficieriai ir 
darbininkai sudegino laiko 
pertrūkiais apie 60 namų. Jie 
susikalbėję su gyventojais, pa
degdavo ir atvažiavę gesįt ne-

katalikus visaip persekiot, ne- negesindavo, bet ant no ‘ 
leidžia katalikų prie bendių rjngių gesįt, paleizdavo švirkš- 
šulinių vandens pasisemt, ne- Lynę Tu(U naraų savininkai 
daleidžia jų gyvulius ir ark- LaU(]ftV0 ugnepinigius ir paki
lius į bendras ganyklas, ° jų daiįndavo. Teisme ugnagesiai 
laukus užsėtus tyčia išgano; fceisino8i> kad jie nor6ję „pa. 
|ardo katalikų tvoras ir grumo- gra£tnti savo miestų” išnaikin- 
ja nupiaustysių gryčių sųspa-Įdarnį netikusius butus. Teis- 
ras. Katalikai ryžosi skųstis darįaį tokios labdarybės nesu- 
posredninkui, bet tam atvažia- prat0 jr pasmerkė ugnagesįus 
vus, stačiatikiai išrėžė, „kad po ke|e|^ metų kalėjimam 
čia ir pats gubernatorius atva 
žiuotų, męs nesibijom”. Teip 
ir pasiliko. Valdžia džiaugiasi 
dar, I 
pešasi,—mat tada neturi laiko 
kilti prieš terionišką valdžią Į įier|H reikaUvitaan» 'paŠalv

Neapoliu je, Italijos sostą py
lėje iškilo didelis tramvajų 

kad kvailiu dėl tikėjimo streikas. Akyvas pasielgimas 
j publikos: prijaučiantieji strei-

niaį žmonės jokiu budu nenori 
dalėisti, kad streikalaužiai eitų 
ant tramvajų dirbti; todėl vy
rai griozdžia ant rėlių barika
das, o moterįs gula skersai ke
lia prieš ateinančius karus. — 
Tokius žmones tai ištikro ga
lima pavadinti liaudies karžy
giais.

Bavarijos raštininkai pakėlė 
didelį šauksmų priešais Ame
rikos išleistojus. Anot bavarų 
literatų,amerikoniškiejie raštų 
leidėjai besųžiniškai vagių sve
timus raštus ir ramiai sau per- 
spauzdinų, arba išverčiu visai 
nesiklausę autorių jų veikalus. 
Keturioliica Muenicho autorių 
apskaitė, jog Amerikos leidė
jai apvogę juos ant $119,500. (kės, kurios paskutiniu laiku 
Vienas tik Mal^ Nordau ap- apsčiai blėdies pridarė po lau-

Danijoje labai užsiveisė žiur
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kus ir miestus. Valdžia išban
dė visokius žiurkių naikinimo 
sumanimus ir nieko pasekmin
go neatsiekė. Pakol ką išras, 
apskelbė žiurkių gaudytojams 
dovanas—^nuo kiekvienos pri
statytos vuodegutės—8 centus. 
Bet Čia vėl bėda—radosi tokie 
akyplėšos, kurie uždėjo slap
tas žiurkių auk lėtu ves ir pri
statydami savo žiurkių vuode- 
gas išgavo nuo valdžios dideles 
sumas pinigų.—Kodėl valdžia 
nesamdo savo lėšomis žiurke- 
inuŠių? Bijo gal nacijonalizuotlsvieto laikraščius tą priepolį, 
pramonę!.. žadėdama stambią dovaną tam

Iš Dublino palociaus, Ang
lijoje, prapuolė Airijos kara
liškoji karūna, kurią airiai 
guodojo, kaipo savo tautišką 
relikviją ir tikėjosi kada nors 
ją atgauti iŠ valdžios nagų sa 
vo busimam karaliui. Su ka
rūna drauge dingo ir kitos 
brangenybės, viso vertėm apie 
$250.000.
brangenybes: 
jotai, ar 
pradžnftfiekB nežinojo. Ang- 

 

Ii jos policija apskelbė po viso

Austrijos armijoje labai tan
kiai pradėjo atsitikt kareivių 
saužudystės. Tam ėsą priežastįs 
— nedoras viršininkų apsiėji 
mas. Vienas kareivis prieš nu
sižudymą pa&šė laišką į čeki
šką -dienraštį, kuriame išpasa- 
koja baisius faktus: aficieriai 
kitąsyk muša ir spardo kojo
mis kareivius iki tie paplųsta 
kraujyje,ir teip sukankintą ne
pavelija nė į ligonbučius pa
talpinti. Nelaimingas saužudys 
rašo; „Pirmutinis ir paskutinis i 
Austrijos kareiviui vardas nuo 
viršininkų, tai „gyvuly” ir 
„kiaule”, ir kaipo su tokiais 
su mumis ir elgiasi”.— Reikė* 
tų pridurt, .kad iš geros valios | 
einantiejie į karumenę neaug- 
ščiau už anuos gyvulėlius ir 
stovi...

Laikraščiai praneša, jog 
Siaurinė-) Amerikos valdžia 
nupirkusi Havanos mieste,Ku
bos respublikoje visas bažny
čias ir jų nuosavybę. Užmokė
ta net $1,388,646.—Įdomi ver
tei gystė!

Kiteip negalima pasakyt!
Nuolatos stebėdamasi dau 

gumas pasakoja, kad nieks 
tiek daug neišgydo ir nepagel- 
bsti žmonėms, kaip Dr. Collins 
New York Medical Institutas, 
nes žmonės už daktariškus dar
bus niekam nedėkavoja, kaip 
tik viršminėtam Institutui ir 
klausinėja ar teisingos tos pa- 
dėkavonės.

Męs kaipo rėdystė kiteip ne
galime pasakyt, kad padėka* 
vones talpinam j laikraštį tik 
originališkas atsiųstas pač;ų 
gydinių nuo Dr. Collins M. I. 
jeigu kas mus žodžio netikėtų, 
tai gal ateit pats į rėdystę ir 
persitikrins, jog padėkavonės

Atsakymai,
t ' <

J. J kaulinai č i ui. Iš Bosto
no kitą žinutę buvome jau au
kščiau gavę. Todėl sveiko ne
betilps.

Senmerge ir velnias.
Parašu E. Labarta.

Kitąsyk esti toksai voras, 
kuris nors rūpestingai audžia 
vortinklius ir tyko sugauti į 
juos museles, vienok tos nie
kaip o niekaip nesiduoda pri- 
sigaut. Žinoma, kad nelaimin
gas toks voras. Tokia nelai
minga buvo ir Dona Brigida, 
kuri nuo pat penkiolikos iki 
60 metų amžiaus teip ir nesu- 
gebo pasigauti sau vyro.

Iš pradžių ji norėjo karalai
čio su tyru karališku krauju; 
paskiaus jau užsiganėdino ji ir 
kunigaikščiu; keletą metų vė 
liaus ji kakinosi ir su bile ko
kiu mažesniu didžiūnu, pvz. 
ant viso gyvenimo senatorium ; 

lant galų pagalios nesipriešino 
I ir advokato gizeliui. Bet neki- 
I bo ir toks.

Sykį jos gyvenime tik-tik 
ką jos troškimas jau nebeišsi- 
pildė. Vienądien ji susidūrė su 
tokiu žmogum, kurs buvo to
kiame nusiminime, kad norėjo 
be niekur-nieko pasidaryt ga
lą. Dona Brigida butų jį isgel 
bėjusi, tik reikėjo su jaja ap
sivesti. žmogutis biskelį pa- 
mislijo ir geriau pasi rinko sau- 
žudystę; mano nuomone — tai 
buvo niekam vertas bailunas. 
Metai bėgo ir apsivylusi mote
riškė jau pradėjo netekti jo 
kios vilties. Tada pradėjo tan
kiau į bažnyčias lankytis — nė 
savo dušę siūlydama Viešpa
čiui, ne! — ji kaulijo šveųtuo 
sius, kad suteiktų jai vyrą.

Donos Brigidos pobūdis bu
vo rugštesnis už sugedusį u k- 
susą; ir kuomet ji persitikrino, 
kad šventiejie nenęri jai nieko 
gero padaryt, tai ji pradėjo 
juos visaip ui j t ir įžeidinėt, ko- 
liodama nešvariais vardais.

Kas paglemžė tas 
ar airiai-patri- 

aprasti plėšikai, iš

žadėdama stambią dovaną tam 
kas pagaus vagį su karališka 
karūna. Bet dabar pradeda 
išsiaiškinti, kad tą štuką iškir
to vienas iš „Sv. Petrikio drau
gystės” didesniųjų viršininkų, | yra teisingos ir apart kitko čia 
kurs ir pats dingo sykiu su 
karūna.

Ceųtralinėj Amerikoj eina 
tarybos tarpe penkių respub
likų: Guatemalos, Salvadoro,1 j 
Honduros, Nikaraguos, ir Ko- kilt indusai. Jie labai neužga 
st a Rikes. Jos nori susiliet į nėdinti, kad jų globėja Frau

keletą patalpiname:

Paul Savickis!
Rašau didelę padėkavonę

Pervažiuojant Anglijos ka
raliui Edvardui su karaliene 
Aleksandra per ValiJą^Vel-1 geriausiom daktaram Collins 
Siją), kaži-koks žmogus ties 
Holyhead buvo norėjęs augŠ- 
tai porelei kokį negerą šposą I s 

[parodyti. Nepasisekė naba
gui, nes besislaptant jam šaly- 
keliais krūmuose, netikėtai 
įsispytrijo policija ir sujėmė. 
Pasisakė esąs Edvardas Dean. 
Vietinis teisdarys pripažino, 
kad tai beprotis ir patarė be
protnamiu įdėt. — Akyva,kad j 
ant valdonų galvos visuomet 
randasi betykančių bepročių!

Havanoje jau kelintas mė
nuo traukiasi cigarmakerių 
streikas. Cigarų bendrovės jau) 
pasiūlė darbininkams padidin 
tą mokestį ant 5 procentų, bet 
šie nehori ir girdėt. — Dėl tos 
priežasties ir Havanos cigarai 
pabrango, kuriuos visame svie
te pypkoriai ruko. i

Iš Indijos, Bengal provinci
jos apeina žinios, kad pradeda

M. I. Aš buvau ženotas 5 me
tus ir nieko savo patamkų ne
sulaukėm, o kaip aš apšilau* 

Į kiau su savo moteria pas vir
šui pasakytą Institutą, tai po 
laiko jau sulaukiau sūnų ir la 
bai esu linksmas. Už pagelbė
jimą dėkavoju nors pirmiausi 
niekas mums nepagelbėjo, o 

Į dailins nors ne uždyką, vienok 
dėlei vaisiaus pagydė mano 
moterį,nes tie vaisiai toki geri, 
kad nors kiti daktarai negalė
jo, bet Collinso Institutas vi
sus pergalėjo. Dabar užprašo
me Jus ant baliaus Nedėlioję, 
25 dieną šio mėnesio t. y. bus 
krikštynos. Paul Savickis, 55 
S. 2-nd st., Brooklyn, N. Y.

Pad ė k a v o n ė.
ApreiŠkiu, kad erių pasvei

kęs iš kroniškos (užsenintos) 
iigos, kaip tik ėmiau vartoti 
Pamištų Dr. Collins Med. Inst,

prisiųstus vaistus, pagal apra-
vięną tautą, po viena vėliava, euzija išleido aštrius įstaty-taigi tuojjaus pradėjo ge- 
— -• • • 1 'riau darytis, o dabar jau esi u

visiškai sveikas ir dėkingas.
f. Didžiulis, "; ’ l;; 

Benecaville, Ohio.

Tam tikslui tapė sutvertas tam j mus, kuriai uždraudžia tenže- 
tikras komitetą®, kurs išleido į miečiams vartoti ginklus. Jie 
visus gyventojus manifestą,*sanprotauja, kad tai jaųpasi- 
kviečiantį prie vienybės dąrbo; J kėsinimas ant jų laisvės. J

riau darytis, o dabar jau esi u

■- i
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Nabagas Šv. Antanas už visus 
daugiau gavo, negu jam pri
puolė. Dalykai pasiekė tokį 
laipsnį, kad vieną vakarą, ka
da pasenusi merga įžeidė Šven
tąjį vyrą iki pačių kaulų, sis 
pagriebė savo kiaulę netoli ko
jų stovėjusią*) ir su tokiu į- 
nirtimu sviedė į Doną Brigidą, 
kad tik ką neišnėrė kairiojo

Žmonės mislino, kad tai teip 
koks priepuolis atsitiko, bet 
zakristijonas bažijosi ant savo 1 
dūšios ir ant visų šventų, kad 
jis matęs šventąjį pasilenkiant, 
pagriebiant už kojų kiaulę ir 
paleidžiant su jaja į senos mo
teriškės galvą. Ant jos laimės, 
nepataikė į galvą. Vienas da
lykas yra aiškus, kad toji mo
teriškė, matyt ir šventąjį iš va 
rė iŠ kantrybės.

Kitos fanatiškos senos bobos, 
kurios nuolatos slankinėjo ba
žnyčios pasieniais ir matė Do
ną Brigidą nuo pat ankstybo 
ryto iki vėlybos nakties, su 
akimis iškeltomis į šventųjų 
paveikslus ir kažiką murman 
Čią panosėje, būdavo sakys vie 
na kitai:

„Tai koks nobažnurnas! Šita 
Dona Brigi la būtinai eis dan- 
gun”. ■ '

Jeigu jos butų girdėję, ką 
ji murmėjo, beabejonės butų 
permainę savo nuomonę apie 
j*-

Sena merga turėjo liežuvį, 
kaipbritvą. Stebuklingu budu 
ji mokėdavo žavinti savo bro
lius. Ji apskelbė, kad visi vy
riškiai—vagįs, eretikai ir niek
šai, kaip išvertus* teip ir įver
tus. Ji kiekvienam pasakojo, 
kad ji niekadoi nepaisėjo apie 
apsivedimą, kadangi ji į kito
nišką lytį jaučianti ųieapsako- 
mą koktumą. Ji niekados ne
praleido progos, jeigu galėjo 
Vukurstyti barnius tarpe vyro 
ir pačios; ir teip tą gudriai da
rydavo, kad visiems išrodė,jog 
ji nori sutaikint.

Trumpai sakant, Dona Bri-
*) V ieną šv. Antaną maltivoja su 

Rjrvuli<is aplinkui.—Red.

gidą buvo perdėm nedora, 
biauri, biedna ir sena. Tai ke- i 
turios ypatybės — vedančios i 
prie davatkystės.

Vieną rytmetį,bestovint prie i 
šv. Mikulo altoriaus, užėjo jai 
toki nelemta mislis.:

„Jeigu šventiejie nieko gero 
man nenori padaryt, kodėl aš 
negalėčiau paprašyt velnią?”

Ji pamena, kad girdėjo dau
gelį pasakų apie griešninkus, 
kurie pardavė velniui savo dū
šias ir mainais gavo turtus ar
ba garbę; ir ji nuspredė išmai
nyt savo dūšią už vyrą.

Tą patį vakarą ji atėjo prie 
siaubūno, kurį šv. Mikulas su 
ilgu smaigu nemielaširdingai 
badė,—atėjo ir įmetė į siaubū
no atvirus nasrus krasos kor
telę, ant kurios buvo parašyta 
sekančios eilutės: |v 

„Šėtone:— Aš meldžiu, kad 
kuomet laiko turėdamas užei
tume! pas manę: aš noriu savo 
dusią parduot. — Brigi da 
Valina”.

Ant rytojaus ji vėlei nuėjo 
pas altorių ir, įkišusi ranką į 
atviras žalčio žiotis, išsitraukė 
mažiuką, ružavą kopertėlį. Su 
nekantrybe ji atplėšė laišką ir I 
perskaitė sekančius žodžius:

„Iš Pragaro apielinkių, rug 
piučio 28 d., 1903. Pas Doną 
Brigidą Valiną. — Garbinga,

1 Poni:— Tamistos maloningąjį 
laiškelį apturėjau,už kurį tariu 
ačiū ir skubinu atsakyt. Sdnei

1 aš dūšiomis jau nebepirkliau 
ju, kadągi jos pas manę ir pa
čios ateina, teip, kad net nebe 
uriu kitąsyk vietos, kur jąs 

padėti. Vienok, aš visuomet 
trokštu būti mandagum su mo
teriškoms ir ypatingai su to
kiomis, kurios daug gero yra 
man padarę. Todėl mielai ry
toj pas tamistą atsilankysiu,po 
pietų apie trečią, ir mielai ta- 
mistai patarnausiu. — Jūsų Į ras! 
nuolankusis tarnas 
n i a s ” .

Nudžiugo Dona Brigidą iš mano išžiūrą sau mielinote, 
tokio prielankaus atsakymo.

„Matai, koks džentlmenas!”
— ji sušuko. „

vartoju įvairius persivertimus 
idant padaryt ant prastų žmo
nių įspūdį, bet šędien tas išrū
dytų perdaug aktoriška ir juo
kinga. Persistatau savę tokiu, 
koks esu, — nelaimingas nusi
dėjęs angelas^ kurs daug visko 
iškentėjo ir kurs dėlei tūlų in
trigų rojuje netekau mylistos 
Apveizdos akise.

— O aš tikėjau, kad jus tu
rite ragus ir vuodegą!

—- Aš išsukiau savo ragus, 
madame. Pabraukite ranka 
per mano plaukus ir užčiupsi
te duobukes, kur jie pirmiaus 
buvo.

—- Teip, teip, aš matau: du 
dideli rumbai.

I — Kaslink vuodegos... |— 
buvo velnias bepradedąs, bet 
čionai susijudinusi Dona Bri- 
gida pertraukė:

— O, nekalbėkit nieko apie 
tai!..

— Labai gerai. Su tamistos 
pritarimu eikime tad prie rei
kalo. Aš norėčiau žinoti, ko
kiu budu aš tamistėlei, mano 
brangi poni, galėčiau patar
nauti. Tikėkit man, kad tanki
stai patarnavimas man sutei
kia ?dįdelį smagumą. "

-i- bėkui. Ta*, ko aš uorė- 
j jaugtai... — sumikčiojo sena 
[merga.

— Sakykite drąsiai, meld
žiamoji; šnekėkit su manimi, 

į kaipi su savo broliu.
— Aš noriu—apsivegt. 
Velnias nustebo.

i — Tai puiki mislis—jis ta
rė, valandėlę pasimislinęs. — 
Tokiu budu aš galėsiu kitą 
dušę įgyti be jokių kaštų, ka- 
tjlągi gyvent su tamista, tai rei
škia jau iš viršaus prakeikti 
žmogų be mano įsikišimu. Ar 
jau tamista išsirinkote tokį 
žmogų?

— Ot tai dėlto-gi aš ir jus 
pasikviečiau: iš noriu, kad 
man jį surastumėt.

— Bet, madame, — aš neuž
laikau piršlių agentui ori

— Už tą, žinote, jus gausite 
mano dušę.

Apie tą tai aš esu vietiėk ’

Įėjęs mislyti? O aš vis j‘l Pa
sistačiau už biauriausį, neap 
šviestą sutvėrimą. Koks skir
tumas tarpe jo ir to padaužos 
šv. Antano, kurs niekados man 
nė žodžio neatsakė! Ir da, ką 
jus sau mislįnate apie tokį 
žmogų, kurs gyvena su kiaulė
mis? Pasakyk man su kuo] 
draugauji, aš pasakysiu tau, 
kas tu pats esi”. Į

Trijose po pietų, valandoje 
rendezvous (pasimaty
mą), ji prisirucšė pasitikt Jo 
Majestotą su visa prigulinčia 
paguodone. Ji mielino sau,kad 
tas svečias netikėtai iš kur įlys 
per sieną ar nukris nuo lubų, 
pasivertęs į žaltį ar smaką su 
septyniomis galvoms, iš kurių 
kiekviena spjaudys liepsnas ir 
per šnerves ruks durnų kamuo-' 
liai, ir ji tikėjosi, kad pasitiks 
jį ramiai ir be baimės..

I Kaži-kas pabalodojo į du
ris.

Supyko ji už pertraukimą 
I mislių ir gaišinimą svarbaus 
laiko; vienok atsikėlė ir nekan
triai atidarė duris. Už durių 
stovėjo puikiai apsirėdęs, vi
dutinio amžiaus džentlmenas, 
su mandagia ir švelnia išvaiz
da. • '

| „Ko dabar šitas nečėsėlis čia 
nori?”—Ji sau kalbėjo.
atėjo manęs gaišintų pačiame 
nereikalingajame laike!”

— Ko tamistaį pons, norite? 
—ji aštriai užklausė.

— Madame, — atsakė nepa
žįstamas žemai linktelėjęs,—aš 
pribuvau ant tamistos užkvie- 
timo.

— Bet—kas tat jus esate?
— Velnias, tikroj savo y pa 

toje, madame.
— Ką! —sušuko nusistebė 

jusi sena merga.—Ar tai gali- 
ima, kad jus esate velnias? 
Toks mandagiai išžiurintis vy-

„Jis

— Labai gaila, kad tamista 
pirmiaus teip klaidingai apie

Neužsipelniau ant to. Laikai, 
tamista, persimainė Prisipa-

Kas tą butų ga- žįstu, kad seuiaus būdavo
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užtikrintas. Na, kadągi tami- 
eta ęsate viena iš mano uoliau
sių pasekėjų ir kadągi aš no
riu tamistai įtikti, tai aš sura
siu-tamistai vyrą. Kokį sau 
mėgtumėte turėt?

— Jauną, dailų ir turtingą.
— O, o, o! tas negalima. 

Nors aš irSųteikčia tamistai 
neišmieruojamus turtus,vistiek 
vargiai rastųsi toks nelaimiu 
gas nenaudėlis, kurs turėdama 
dvi pirmąsias ypatybes, norėti 
su tamista apsivest. Daug yra 
ant svieto padaužų, bet nė vie
nas jaunas ir dailus nenorės ką 
nors su tamista turėti bendro. 
Jšbcčyste, kad aš teip atvirai 
šneku, bet tarp mųsų kalbant 
aš negaliu Šito užslėpt nuo ta- 
mistos.

.— Aš būtinai noriu turtų.
— Suprantama. Tai yra tik

rai žmogiškas geidulys. Aš 
duosiu tamistai tiek pinigų, 
kiek tik norėsite ir vyriškiai 
lekios apie tamistą, kai pi mu
lės' apie puodelį su medų m.

Aš noriu ^turtingo vyro, 
kurs mislytų, jog aš esu bied- 
na.

— Bet, kam tas?
— Nes aš noriu, kad manę 

vyras mylėtų ne dėlei mano 
turtų, bet dėlei manęs pačios, 
dėlei mano gražumo.

Kada šitą’ velnias išgirdo, 
kuo neišpuolė iš savo kresės. 
Keletą sekundų jis spoksojo 
išsižiojęs, neišpasakyta n uoste- 
ba išsireiškė jo veide.

Priversti žmogų, kad tamis
tą, madame, pamylėtų,
mano viekas jau!—sušuko vel
nias ant galo.

— Ot! Aš dabar regiu, kad 
velnias ne kiek sugebąs; per 
daug padidina žmonės jo ga
bumą.

— Palaukite, duokite man 
valandėlę pasimislyti,—atsakė 
šėtonas, kurį mergos pasityčio-, 
jimas gana užgavo.

Dona Brigidą nekantriai 
laukė. Staiga pakilo velnias 
nuo kresna ir jo akisesublizgė
jo džiaugsmo spindulys.
‘ — Man užėjo puiki mislis!-—'

tai ne

jis sukrykštė.
— Ką? Atradai man vyrą?
— Poni, aš esu kavalierius, 

ir reikalauju moteries kuri ap
žiūrėtų manę ir apie namus 
apsitriųstų. Šimtmečius per 
gyvenau nežinodamas šeimyni- 
š <ų smagumų. Kiek ąš matau, 
tamista turite visas tokias ypa 
tybes, su kuriomis drąsiai ga
lite eiti pas velnią. Ar busite 
mano pačia?

— Ką sakai ?—sušuko mer
ga, kuri visai nesitikėjo tokio 
apreiškimo.

— Aš tą ir mielinu, ką sa
kau, poni. Aš pavesiu tamistai 
visatoje antrąją viešpatystę. 
Tiesa, ten biskį karšta, bet juk 
vistiek tamistai tenai reikės eit, 
ir daug geriau, kad ten atsi
dursite kaipo karalienė, kuri 
galės kankinti kitus, negu kai 
po vergė pati kentėti.

Dona Brigidą atidžiai į vėl-, 
nią atsižvelgė; jai patiko jo 
stati figūra, jo šviesios akįs ir 
jo liūdna išžiūra, kaipo nusb 
dėjusio angelo; tada ji ištiesė 
jam ranką ir tarė tokiu minkš
tu balsu, kokį ji turėjo:

— Aš sutinku.
— Ačiū, ačiū, poni. Tamis

ta manę padarai pusėtinai lai
mingu.

— Bet, čionai kils didelis 
skandalas, kadą-gi žinoma jus 
nenorėsite jimt su manim šliu- 
bo bažnyčioje.

— Aš nematau čionai jokios 
mažiausios kliūties.

— Kaip tai: ar tat jus nesi
bijote kryžiaus ir švęsto van- 
den ?

— O tamista ar bijotės?
— O, ne, aš nė trupučio.
— Todėl aš nematau prie

žasties, kodėl da aš turėčiau 
raidytis. Tikėjimo neapykan- 
tų peri j odai jau praėjo, jie ne- 
nesugrįš. Tamista žinote prie

žodį: „Velnias visuomet už 
kryžiaus”.

— Gerai, gerai. Tat greitai 
viską padarykim, rūpino 
Dona Brigidą, baimydamosi, 
tad kartais velnias nepiermai-

pasirūpinkite gaut sužiedotines kudyn; jis nustojo valgyt, ir 
popieras nuo valdžios,—jeigu Įdvi savaiti vėliaus nebepažinu- 
tiktai galite, neatidėkit ant 
rytdienos.

— O, mano popieros ir met 
rikai geroje tvarkoje. Bėgy 
aštuonių dienų, jeigu tamista 
sutiksite, męs busime jau ženo- 
ti. Medaus mėnesius perleisime 
čionai Ispanijoje, idant tamis 
tai da nereikėtų teip staigu 
permainyti oras. Po kokių Še
šių mėnesių męs nužengsime į 
giliausius mano viešpatijos 
skradžius. Tamista suprantate, 
kad negaliu aš teip ilgai bas
tytis ant šio svieto. Ak, kaip 
laimingi męs busime! Tamista 
padėsite man išmislinėti grieš 
ninkama kankines, kadągi tie
są tamistai pasakius aš beveik 
nieko naujo nebegaliu išrasti.

— Kaslink to jus galite ant 
manęs atsidėti,—ji švelniai iš 
tarė.

— Ir męs maudysimės sau 
verdančios dervos prude!..

— Kriaučius turi tuojaus 
nujimt tau mier^ drapanų, 
bet. . . aš‘noriu tau sakyt, kad 
aš čionai aplinkui esu vienin
telis kriaučius!—riktelė Dona

— Bet, tamista nesirūpinki
te tuom, madame. Šitos mau
dyklės labai sveikos. Jąs man 
patarė jau keletas daktarų.

— Tad maudykles pats sau !
Ant galo jie išrišė maudy

nių klausimą ir širdingai apsi
kabinę,poni ir velnias atsisvei 
kino.

Vėliaus kokią savaitę, visi 
kaimynai kaip perkūno tapė 
štikti, išgirdę, kad Dona Bri 

gidą apsivedė su jaunu ir tur
tingu džentlmenu. Visi sten
gėsi sušnipinėti, kokios prie- 
žastįs privertė tokį turtingą, 
dailų ir sulyginamai jauną vy
ruką kpsivesti su sena ir biau- 
ria harpija *).

Nuo pat pirmos dienos po 
vestuvių, visi patėmijo, kad 
velnias pabalo ir pradėjo eiti

*) Amerikoje yra gana baisios #1-
nytų savo mislies.—-Jus šędien J vaizdos erėlis—harph.

, si jo butų nė jo paties motina.
Dona Brigidą daugiau visko 

žinojo, negu jis, ir net jo rei
kaluose ji viršijo sumanumu. 
Ji pajėmė dalykų rėdymą į sa
vo rankas ir nuo to momento 
iškilo visame sviete vaidai ir 
karės, rod ėsi, kad bėgy mėnesio 
visa žmonija išsismaugs. To 
niekad negalėjo atsitikt, nes iš 
kur gi paskiaus velnias butų 
jėmęs dušes į savo viešpatiją?
*Ant galo Žemosios Viešpa

tijos karalius nebeišturejo. Jis 
spyrė į žemę, teip kad net už 
dešimties varstų buvo girdėtis; 
atsivėrė kiaura žemė, kur ir 
įsmuko velnias, palikdamas 
savo gyvanašlę ramintis, kaip 
ji sau moka.

Kada jis atsidūrė Hadese**) 
ir persitikrino, kad Dona Bri- 
gidą jo jau nebepasieks, jis 
smagiai ir giliai atsikvėpė ir 
džiaugsmingai sušuko: „Kaip 
gerai man pasisekė ištrukti!”

Nuo to laiko, vienok, vel
nias ilgą metą vis da nerima
vo. Būdavo, kas tik pabels į - 
duris, jis šoka ir sako tarnams:

— Žiūrėkit pirma atidary
mo, kas eina.

Jeigu pasakys kad tai mo
teriška, tuoj klausia: „O kaip 
ji išrodo?”

— Ji išdžiuri kaipi fanati
kė, sena ir biauri.

— Uždaryk duris, greičiau, 
greičiau!—jis būdavo riktelės, 
drebėdamas iš baimės, ir pri
deda: „Tai gali but Brigidą!”

Teip, kad dabar apie tris 
milijonus senų fanatikių mo
terių stovi prie pragaro durių 
ir laukia, negalėdamos Jokiu 
budu įeiti vidun. Ir kadą-gi 
jos negali įeiti nė dangun, tai 
gimsta kėblus klausimas, ką 
su jomis daryti. Juk jos turės 
laukti, be abejonės, tolai, pa
kol pereis velniui Donos Bri- 
gidos baimė. Bet kaži, ar kada 
tas atsitiks!

**) Vėlią karalystėje.
Vertė V-tvi,

*
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352 Vienybe
Atsiszaukimas in 
mainieriu protą.

Kaip prieit prie tą mainieriu, kurie 
nepriguli prie unijos*.

Keli anglekasių unijos urėti 
nitikai raporte apie kietąja an 
glį praneša, kad mus vientau 
čiai pamažu rašosi prie unijos 
regimai jie pradeda suprasti 
kad jei jie nori prilaikyti da 
barti ui us uždarbius, reikia pri
laikyti unijos galybę, nes tai 
yra unija, ką prilaiko uždar
bius ir ateitėje išreikalaus da 
kitus pagerinimus.

Tai yra labai gera naujiena, 
nes mus labai apeina mus vien 
genčių padėjimas. Męs geidžia
me jiems pasisekimo. Męs no 
rime, kad jie eitų pirmyn. Mę\ 
trokštame, kad jie visi, ką dir 
ba kietosios anglies kasyklose, 
turėtų . geresnius uždarbius ir 
geresnes darbo išlygas, ir męs 
aiškiai suprantame, kad tik per 
pasistengimą gerai susiorgani 
gavusios unijos tos išlygos bus 
atsiektos.

Kad mus vientauč ai, kurie 
Čia gyvena, gabenasi iš Lietu
vos į čia savo pačias, vaikus ir 
gi mines,-jie teip daro, nes tiki
si, kad jie t u rėjų vis tokius už 
darbius, kokius jie dabar turi, 
arba susilauks da didesnių. 
Bet jeigu jie tikrai nežinotų, 
už kiek laiko jų darbo valan
dos bus pailgintos arba jų už
darbiai sumažinti, arba jeigu 
jie nežinotų, kada jiems atsieis 

. but be darbo kelis mėnesius 
ėleiv streiko, kuris suėdu jų 
disus į šalį padėtus suČėdini- 
mus, jie ne teip skubintų*) pa
sikviesti savo gimines ir drau 
gus* . . .....Atsiranda maimenų,ką tvir 
tina, už-udėjimas didelių kom
panijų esąs neteisingas dalykas 
dėl darbininkų, o tuom tarpu 
turi pripažinti, kad toms dide
lėms gerai aek.a«i, o toji su ku 
ria mainieriai d ilgiausiai su
sideda — anglies savininkų or
ganizacija, duoda darbo tuks* 
tančiams darbininkų.

Vieton skųstis, kad neteisin 
gai apsieinama, darbininkai 
turėtų pasekti prezidento J. 
Mitchellio patarimą irau visa 
energija triūsti apie ištobuli
nimą mainieriu unijos. Visi 
kapitalistų pinigai butų ant 
niek, jei nebūtų darbininkt] 
dirbančių; ir pinigai ir anglies 
savininkai stovėtų dyki, jei ne 
atsirastų mainieriu noringų iš
imti tą anglį, kurią gamta pa 
kavojo žmonijos pasinaudoji 
mui.

Iš visų šios šalies dalių, kad 
esti metiuiai darbo organizaci 
jų mitingai, ateina raportai 
apie puikias pasekmes, kur 
darbininkai ištikimai laikosi 
prie unijos, prie kurios jie pri
guli, ir kur jie klauso savo 
viišininkų ir neatsimeta nuo 
unijos. Iš to turėtų imti pamo
kinimą tie mainieriai, ir tokių 
yra daugelis, kurie dėlto, jog 
dirba po 2-3 metų kontraktu, 
kurį jų unijos galybė jiems iš
gavo nuo operatorių, tiki, jog 
jie gali nepaisyti apie uniją, 
apleisti ją ir susičėdyti kelis 
dolerius, kuriuos jie butų tu 
tėję įmokėti į uniją.

Niekados šios šalies anglia 
kasyklų darbininkai neturėjo 
pagabesnės valandos apsvars. 
tyti, ką unija yra padarius, nes 
dabar yra lamu^visuose mainų 
distriktuose ir daugelis dirba 
po kontraktu ant 2-3 metų, 
biznišku kontraktu su opera
toriais, po tokiu kontraktu, 
kokia* jie vieni niekad nebūtų 
galėję įgyt be unijos pagelbos, 
ir kuris geriau juos nutaikė su 
operatoriais, negu jie pirmiau 
buvo.

MĘs viengenčiai,kurie dirba 
kietosios anglies kasyklose, tu
ri suprasti iš metinio raporto 
J. Mitchell’io dabartiniam me
tiniam susi riekime Indianopo- 
lyje, kad daugelis mainieriu 
tame distrikte neišpildo unijos 
reikalavimų. Kiekvienam dist 
rikte skaitlius sąnarių gale me
tų susimažino, vietoj ką turėjo 
pasidaugint.

Didelis Piknikas.
New Britain, Conn. Drau

gystė 2irgvai kis parengė pir
mą didelį pikninką, snbatoj 
20 diei ą Liepos (July) 1907m. 
*nt RenUchlers Bark. Prasi- 
lės pirmą valandą po pusiau- 
Beniui ir trauksis iki 12 naktį. 
Kvi(čame visus lietuvius ir 
lietuvaites atsilankyti kaip vie
tinius, teip ir iš aplinkinių 
miestelių. Važiuojant į parką 
reikia paimti karas Arch str. 
katras daveš ties pat parku, 
įženga 25c. kiekvienam. Su 
pagarba Zirgvaikio Dr-tės.

Komitetas.

PIKNIKAS!
Draugystės Szv. Kazimiero, Ply

mouth, Pa. Atsibus Fern Brook 
Parke, (Jtarninko (I d. Rugpjūčio 
1907. Karai spešil ateis į .Plym
outh^ 8:30 ryte. Taigi lietuviai ir 
lietuvaitės, seni ir jauni prisirengkit 
is anksto. Kiti karai eis paprastai.

Muzika bus kuopuikiausia.
KOMITETAS.

Lietuviškos Literatūros 
agentas.

Visokios lietuv škoj kalboj kny
goj yra gaunamos pas mane; teipgi 
užrašinėja lietuviškus Amerikos 
laikraščius ir iš L/etuvos Skardą'’.

Esu „Skardo” bei jo išleistą 
knygą agentu; pažiūrėjimui galima 
gaut 1 No. už 6 c. pačto ženkleliais.

Visados įdėkite už 2 et. pačto 
ženklelį (markę) dėl atsakymo.

Lietuviai, visa los krėipkitės pas 
savo draugą, P. J. KAILIŲ,

1515 Sheff old st., Allegheny, Pa.

Pigiai.
Ant pardavimo 50, eg/empliorią 

knygą visokio skyriaus: istorišku, 
dhiną, p įsaką ir tt. Puikiai apda
rytos. Priežastis pardavimo keliau
ju į Lietuvą. Dasižinonit ant šio 
adriso: M Alianskas

432 Metropolitan Avė.
Brooklyn, N. Y.

NAUJA KRUUTUVE.
Nesuprantantis v'aadoe užmoka brang!aue; 

jeigu galima tavor.j nueMrkt už pu» j prekės.
Ateikite ir į>e-8lli'ulykh.! — Laikrodėlių, len

ciūgėlių, žiedų, arpioniaų,' ripkų, klernetų, 
fliiitų, karabinų revolverių ir t. t Ateikite, o pa. | 
matysite musų naują krautuvo, priešais Citv Hali

A.. E. K-tiliočy,
31 E. Market st. Wilkes.Barre.Pa.

Vienatinis padėjimas.
Hobson, važiuodamas ntt ekspe

dicijos Indijon pasakė: „Jeigu aš 
nuvažiuosiu sveikas Indijon, tai ta
bus vien tik ačiū mano geram sus 
gromuliojimui maisto”. Szitas turi 
didelę reikšmę. Jisai gerai žinojo, 
kad užsiėmimas kokio didelio darbo 
priguli vienatinai nuo gromuliojimo 
sistemos, ir kad tol negali užsiimti 
dideliu, svarbiu darbu, kol neturi 
gero sugromuliojimo. Jeigu gi pa
laikysi gromuliojimo sistemą geroje 
tvarkoje, tai visada galėsi pasidžiau
gti gera sveikata, užtai nedaleisk 
apetitui sumažėti. Vartok Trinerio 
Amerikoniškąjį Eliksyrą Karčiojo 
Vyno, kaip tik pajausi, jog neesi 
tok is kuip visada, jog apetitas maži- 
nasi ir gromuliojimas netokis kaip 
pirmiau; vartodamas tą vaistą tuo- 
jaus atgausi sveikatą ir pajiegas. 
Szitas gamt škas vynas ir žolių vai
stas veikia tiesiog ant kiekvieno 
skilvio, pagamina gerą apetitą ir at
gal vingą miegą; jis padaro žmogų 
atsakančiu darbui ir pagardina jam 
valgį. Vaistas pagamina naują, 
gryną kraują, padaro veidą skaistų, 
priduoda organizmui pajiegą ir ener
gijos. Gaunamas visose aptiekose.
Jos. Triner, 799 S. Ashland Av.

Chicaho, III.

GRAMATIKA 
angliškos kalbos.

su ištarimu kiekvieno angliško žod
žio lietuviškai, kaipo tai: beast (byst) 
Sodria; eight (eit) aštuoni\ eye (ai) 
akis ir t. t.
174 psl., su prisiuntimu - $1.25, 

Naujas Budas 
išsimokinimo gražiai lietuviškai ra- 
syti, be pagelbos mokintojaus, 24 
psl. su prisiuntimu • 10 et.

Pinigus reikia siųsti per „Money 
Order” ant šio adreso:
Vaikų Draugas arba kaip iš
mokt skaityt ir rašyt be mokintojo., 
220 abrozėliai parodo žodžius druko 
ir gražaus rašto. Rašto žodžių yra- 
285. Pud. 64. Su prisiuntimu 15c.

P. MIKOIi\JN18,
P. O Box 02 . New Verk City.

Ball Phone R. Brady,

G-rassel & Bahme,
• Perėmėjae nuo Charles A. Grats d, 8r.

Laikau krautuvę, Karpetą. Klijon- 
ką, sieninių popierą ir teip toliaus.
1506—1508 Beaver Ave-

ALLEGHENY-, PA.

t *
oDziennik Ludowy” 

vienatinis lenką darbininką dien 
aaštis, prekiuoja metams 3 dol , pu 
sei metą 1,50. Adresuok: 
627 Milwaukee avė. Chicago, III,




